
LOTOS ŽINIOS
SURINKTA 30,000 DAINŲ
Lietuvos universitetas tauto

sakos komisija, be seniau su
rinktų, jau surinko daugiau kaip 
30,600 liaudies dainų, iš kurių 
12,000 jau sutvarkyta. Be to, 
surinkta apie 2,000 pasakų, 1,- 
500 dainuškų, daug patarlių, 
burtų ir mislių.

Komisija išleido paruoštą 400 
liaudies dainų rinkinį ir turi pa
ruošusi spaudai visą eilę kitų 
tautosakos rinkinių. Norima iš
leisti taip pat didelį suomių prof. 
Niemi veikalą apie lietuvių liau
dies dainų tyrinėjimą. Veikalą 
iš suomių kalbos išvertė kun. A. 
Sabaliauskas. Tel. Dial 5-1094No. 1-mas WORCESTER, MASS., 3-čią SAUSIO (JANUARY), 1932 M. Kaina 5 Centai Vol. XVI

SUSEKTA SLAPTA KOMU
NISTŲ SPAUSTUVĖ

Klaipėdoj susektas slaptas ko
munistų knygų sandėlis ir spau
stuvė, kurioj buvo spausdinamas 
slaptas komunistų laikraštėlis 
lietuvių ir vokiečių kalbomis. mi-
Suimti 6 žmonės platinę nelega-. ikariškoje kontrolėje kada mar
lę literatūrą. Visi suimtieji1- • - — ’ . .
pasodinti į kalėjimą ir bus tei
siami Šiaulių apygardos teismo.

Japonija Jau Valdo 
Mandžiuriją

Peiping. — Japonija užbaigė 
paiimt visą Mandžiuriją savo mi-

Gandhi Žada Aukaut 200,000 Gavo Darbus

salas čang Hsueh-Liang įsakė 
kiniečių kareivių pulkams pasi
traukt iš činčau į Šanaikuan, 
žemiau Kinijos Didžiosios Sie
nos. Numestasis Mandžiurijos 
gubernatorius nusileido prieš 
ultimatumus duotus generolo ši- 
geru Honjo, japoniečių vado 
Mukdene, nes tuo laiku iš dviejų 
pusių ėjo japoniečių pėstininkai, 
artilerija ir oro eskadronai pa
imti činčau, paskutinė kiniečių 
tvirtovė Mandžiurijoj.

Kiniečių pulkai činčau yra po 
vadovyste generolo Yung Čen. 
Japonai apskaitliavo, kad kinie
čių tvirtovėje yra 20,000 iki 30,- 
000 vyrų, gi kiniečiai patys pa- 

į duoda, kad nėra daugiau kaip 10, 
! 000. Maršalo Čango pasiryžimui 
paimt vėl činčauj a priešinosi ja- 

Respublikos Prezidentas apdo P™ .užpuolimas pra-

NAUJAS VALSTYBĖS TAR
NAUTOJŲ ATLYGINIMO 

ĮSTATYMAS
Ministeriu Kabinetas priėmė 

valstybės tarnautojų atlyginimo 
įstatymo pakeitimo projektą.

Šiuo įstatymo pakeitimu su
mažintas švenčių priedas, šven
čių priedą — ketvirtadalį pa
grindinės algos gaus tik vedusie
ji žemesnieji valdininkai iki vie
nuoliktos kategorijos. Visi ne
vedusieji valdininkai ir vedusieji 
aukštesnių kategorijų tarnauto
jai švenčių priedų rtegaus.

APDOVANOJO ORDINAIS

sidėjęs iš Mukdeno buvo at
šauktas, bet vėliau buvo išnaujo 
pradėtas nuo Mukdeno per Hsin- 
minfu ir nuo Neučang per Pan- 

tarpe i ^an‘ JaP°niecių armijos ketino 
-c - ' susitikt Koupangtze ir paskui 

trauktis ant činčau.
Čang aukščiau buvo sutikęs, 

Į butų įsteigta neutrališka 
i juosta činčauje, palaukt kol at
vyks T. L. Neutralė Komisija, 

į Kada japoniečiai reikalavo, kad

vanojo Lietuvos D. K. Vytauto 
ir Gedimino ordinais visą eilę 
Latvijos valstybės, visuomenės 
ir spaudos veikėjų. Viso apdo
vanota 50 asmenų; jų Į 
krašto apsaugos, švietimo ir že-. 
mės ūkio ministerial, žurnalistų . 
sąjungos pirmininkas Skalbė, 
rašytojas Erss. kelių laikraščių į kad 
redaktoriai ir daug kitų.

Be to, šaulių žvaigžde apdova 
noti 7 asmenys. < ..

Apdovanotiems ordinus įteikė Jie patrohuotų tą juostą, Čang 
musu ministeris Latvijoj p. Br.' priešinosi ir antraas užpuolimas 
Dailidė. * I prasidėjo. Japonai tuomet-rei-

■________________ i kalavo, kad Čang pasiustų savo
'ANTAŠAVA. Biržų aps. Sau-'Pulkus j Pietus už Didžiosios 

perkastas plačiai Slenos- ,kad ?.ebu.J?Į ^klų. kare1’ 
„v„ su kiniečių banditais ku-sinant laukus ] 

apvlinkės ūkininkų naudojamas ; 
kelias Dašiskiai - Vabalninkas, i 
Dabar šituo keliu negalima nau
dotis, nes du ūkininkai niekaip 
nesusitaria, kuriam reikia tiltas i 
statyti per šitą griovį. Tuo tar-1 
pu apylinkės ūkininkai turi ke
liolika kilometrų sukti aplink, 
kad šitą grjovį apvažiuotų.

' riuos Japonija pasiryžusi sunai- 
i kint. Kada Čang nesutiko, jis 
I buvo informuotas, kad činčau 
bus užpultas ir visi kiniečių ka
reivių pulkai išvyti iš Mandžiu- 
rijos.

Illinois Valstija Turi

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Musų Skaitytojams 

ir Rėmėjams.
z “AMERIKOS LIETUVIO” REDAKCIJA ir ADM.

Milijoną Galvy už Indiją Legiono Pagelba
Raleigh, N. C. — Amerikos 

Legionas jau surado darbus 
200,000 iš 750,000 šalies karės

ry
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cagoj ir 425,000 toliau už Cook 
apskričio. Chicago i algų nuosto
liai kasdien siekia po $2,000,000, 
gi pagęlbai yra išleidžiama tik 
po $100,000 kasdien. Goldsmith 
sako, kad labdarybės Chicagoj 
šelpia 97,000 šeimynų, kai per
nai tuo laiku reikėjo šelpti tik 
13,000. Iš pašalpų fondo jau pu
sė sumos išleista ir apie vasario 
15 d. gubernatoriaus komisija 
mano, visas fondas bus išleistas. 
Tuos išleidus nebėra jokių lėšų 
nei šaltinių.

Skaitant kiekvienai iš 100_,- 
000 šeimynų po $22 ar $25 mė
nesiui, Chicago yra reikalinga 
$25,000,000 lėšų. Tuo tarpu dar 
turi $5,000,000; galbūt bus gau
ta $10,000,000 iš valstijos, bet 
bet vis dar $10,000,000 trūksta. 
Kovo mėnesy Chicagoj busią 
150,000 šeimynų reikalingų bū
tinos pagelbos.

v

Atrastas Vytauto Didž

Kaunas XII 11 Elta. Iš Vii-

Bombay, Indija, gruod. 28. —
Mahatma Gandhi, grįžęs atgal į
Indiją po 4 mėnesių sutrukime, , .
Anglijoj, savo pirmoj kalboj į I vetaranų kurie neturėjo darbų 
50,000 pasekėjų pareiškė, kad jis dabar pasiryžęs kovot prieš 
reikalui esant yra pasiryžęs pa- problemą, pareiškė Henry 
aukauti 1,000,000 savo tautiečių L. Stevens. Legiono bedarbės 
gyvybes už Indijos nepriklauso- komisijos 
mybę. - )

te

susirinkimas įvyks 
Legio- 
įsteigt 
penkių 
darbo

sausio 5-tą ir 6-tą dieną.
Pirmoj kovoj Indijos kongre- nas yra tikrai pasiryžęs 

so nariai turėjo pakelti policijos šešių valandų dieną ir 
lazdų smūgius, bet busimoj ko- , dienų savaitę, kad but 
voj, kuri atrodo neišvengiama, visiems.
teks, turbut, pasitikti kulkas”, 
jis pareiškė. “Jei kova bus neiš
vengiama, aš tikiu, kad kiekvie
nas Motinos Indijos sūnūs ir, 
duktė prisidės su savo auka”.

Tūkstantis “neliečiamųjų”, že
miausios kastos žmonių bandė 
šturmuoti Gandhi, bet buvo at
laikyti minios pasekėjų.

Keliose vietose Indijoj jau už
mušta po kelis ir keliolika žmo
nių riaušėse tarpe hindusų ir 
mahometonų, kurie skiriasi nuo 
hindusų ir pritaria Anglijos 
politikai._________

Popiežiaus Paraginimas
Roma., — Efezo vyskupų san- 

tarybos 1500 metų sukaktuvių 
proga Popiežius Pijus XI išleido 
encikliką, kuria Popiežius ragina 
visus stačiatikius, protestantus 
ir kitus grįžti prie Romos Kata
likų Bažnyčios, kad pasaulyje 
susidarytų viena avidė ir vienas 
ganytojas. Popiežius gina grįžti 
vienybėn atsimetusių 16-tam ir 
17-tam šimtmečiuose pasekėjus.

Ekspliozija Eastono 
Pašte

Eąston, Pa. — Vienas darbi
ninkas užmuštas ir trys kiti rim
tai J sužeisti, kada bomba eks- 
pluodavo , siuntinių skyriuje, 
Easton’o pašte. Edward Werk- 
heiser. numirė ligoninėje kaip 
tik po ekspliozijos. J. House 
guli ligoninėje be rankų, be a- 
kieą ir su kitomis žaizdomis,'kad 
gal vargiai išliks. Kiti du sun
kiai sužeisti, bet nėr pavojaus. 
Buvp didelis sumišimas pašte. 
Visąs darbas buvo atidėtas kol 
sprogimo medžiagų ekspertai ir 
valstijos apskrities ir miesto po
liciją pradėjo ištyrinėjimą.
Penki kiti siuntiniai, kurie gal 
buvo paleisti tų pačių asmenų, 
kurje paleido aną kurs sprogo, 
dabar tyrinėjami. Manoma, kad 
tas siuntinys, kurs padarė tą ne
laimę buvo pasiustas dviejų vy
rų tuo pačiu laiku kada jie už
dėjo adresas ant visų siuntinių. 
Vienas žmogus patėmijo juos ir 
sakė, kad sprogimas įvyko pen- 
kias^^pinutes po jų-5 išėjimo iš 
pašto. < .

Prieš^irtį, Werkheiser ga
lėjo policijai pasakyt, kad jisai 
ir kiti darbininkai neužsitikėjo, 
kad siuntipy buvo tas ką buvo 

 

pranešta, tąi jie pradėjo atrišt 
ir vienas s ogo. Tas siuntinys 
buvo siunči 
Huntington, 
siunčiami ii 
rams, 3 į Ne 
more, Va., ir k^as į Pittsburgh. 
Visi siuntiniai rėjo sekantį a- 
dresą sugrįžinųri: Mr. J. Makey, 
Dover, N. J. »

ČEN NAUJAS KINIJOS UŽ
SIENIŲ MINISTERIS

Nanking.—Eugene Čen, buvęs 
Hankow valdžios Užsienių Minis- 
teris, žymus žurnalistas ir kan- 
toniečių vadas, buvo paskirtas 
Užsienių Ministeriu naujos ki
niečių valdžios. Centreline kuo- 
mintango (nacionalistų partijos) 
komisija jį paskyrė. Kiti naujo 
kabineto nariai yra septyni kan- 
toniecių partijos ir trys Nan- 
kingo.

Adelaide. — Visa Pietinė 
Australija prakaitavo šiandien 
karščiausioje dienoje į septynias 
dešimts metų, su 114.8 laipsnių 
karščių. Tai jau penkta diena 
kaip temperatūra buvo virš 100 
ir jei dar vieną dieną bus taip 
karšta, tai 75 metų rekordas bus 
sulaužytas."* PoHdjantai kurie 
prie trafiko buvo pakeisti kas 
pusę valandos kol karščio laip
snis kilo iki 122 laipsnių gatvė
se. Daug darbininkų apalpo 
krautuvėse, gi kaikurios iš jų už
sidarė anksti, kad galėtų dar
bininkai pareit namon. Vanduo 
buvo leidžiamas be perstojimo 
aliejaus stotyse, kad neužsidegtų 
ir taipgi ant gyvulių ir žvėrių 
zoologiškuose daržuose.

buvo nuvykęs į Vilnių aplankyt 
savo gimtinės. Lenkai prof, že
maičiui įsakė tučtuojau grįžti.

Prieš išvažiuodamas iš Vil
niaus, prof, žemaitis girdėjo iš. 
rimtų šaltinių, kad tik ką, esą 
rastas Vytauto Didžiojo karstas. 
Tačiau komisija, kuri atlieka ka
sinėjimus katedros požemy, tą 
atradimą laiko* paslapty. Kar
stas užantspauduotas. Laukia
ma kažkokios delegacijos iš Var
šuvos.

Teko patirti, kad lietuvių mok
slo , draugija daro žygių, kad 
prie grabo atidarymo butų pri
leistas ir jos atstovas.

į pavardžių vy- 
Yorką, 1 į Balti-

Chicagos Policija Kovo
jo Su Pamišėliu

Chicago.—Policijanti apsigink^ 
lavę su šautuvais ir dujų bom
bomis apsupo vieną budinką kur 
Adomas Pureckis, 38 metų, kaip 
pamišėlis buvo užsidaręs. Pu
reckis šovė keletą kartų su šau
tuvu .ir policijantai atsiliepė dujų 
bombomis. Pureckio žmona ir 
keturi vaikai ir dar kita šeimyna 
gyveno tame name. Policija 
sako, kad Pureckis, neseniai pa
leistas iš ligoninės, susimaišė 
prote besirūpindamas apie pini
gus. Kaimynai sakė, jog Pu
reckis elgėsi keistai per dvi dieni 
prieš šį įvykį, kada jo krautuvės 
langė savininkas prikabino iš
nuomavimui kortą prie jo lango, 
nes Pureckis negalėjo užmokėt 
randą. Popiet Pureckis ant gat
vės išbėgo keletą kartų ir iš- 
gaązdino žmones einančius pro 
šalį. Kaimynai pašaukė policiją 
ir žmogus buvo nuramintas.

SUIRO KINIJOS VY
RIAUSYBĖ

Nankingas. — gr. _ 16 Vyk
stant didelėms kinų studentų 
demonstracijoms ir riaušėms 
suiro Kinijos vyriausybė,

Vyriausiosios tarybos prezi
dentas gen. Qian g Kai-šek,as-at- 
sistatydino ir išvyko į Loyang’ą, 
kur yra sūtraukta daug kinų ka
riuomenės. Jo vietą taryboje 
užėmė Lin Sen.

Po to dar atsistatydino finan
sų ministeris Soong ir užsienių 
reikalų ministeris Koo.

Kai kuriose Nankingo dalyse 
įvesta karo stovis. Sutraukta 
daug kariuomenės, kuri saugoja 
valstybės rumus. . .

1,100,000 Bedarbiu
- De- 

! mokratų frakcijos kongrese va
das Henry Rainey pareiškė, kad 
jo partija po švenčių ineš kon- 
gresan savo programą. Nors ir 
gatavi koperuoti su prezidentu 
Hooveriu ir republikonais reika
lingiausių įstatymų išleidimo 
reikalu, vienok demokratai turė
sią ir savo papildomus įstatymus 
pravesti, kas liečia krašto ger
būvio atstatymą. Kongreso pir
mininkas pareiškė, kad jokios 
politinės kalbos nebus leidžia
mos, kol tik 
kys krašto 
lūs.

Kongresas 
priėmę moratoriumą, kongresas 
dar priėmė $100,000,000 sumą 
federaliams rezervo bankams 
sustiprinti; tuojau pd švenčių 
bus svarstomas $500,000,000 fi
nansinės korporacijos klausimas 
ir senatorius Robert LaFolette, 
iš Wisconsin, pasiūlymas pasko
los sumoje $5,500,000,000Jį>edar- 
bei prašalint ir gerbūviui atsta
tyti. čia tai demokratai ir ža
da išeit su savo programa,
IEŠKO NAUJŲ SUMANYMŲ 

Washingtone susirinko atsto
vai įvairių mokslinių, ekonomi
nių organizacijų studijuoti pa= 
dėčiai ir naujiems sumanymams 
pasiūlyti. Senato komitetui jau 
patiektos statistikos* žinios apie 
bedarbę ir pašalpos reikalą. So
cialiai veikėjai iš New Yorko ir 
Chicagos pareiškė, kad yįsų pri
vačių, valstij inių ir federalių lė
šų toli nepakaks šiemet reikąlin- 
giemą gelbėti. »

Goldsmith iš Chicagos apskai
tė, kad visame krašte būtinai 
reikalinga apie $700,000,000 be
darbių pagęlbai šiais metais. 
Illinois valstjjof yra 1,100,000 
bedarbių arba trečdalis visų ga
linčių ir norinčių dirbtj. Iš tų 
624,000 bedarbių yra pačioj Chi-

b“OS NaUJOS Komedijos Washington, gruod. 29 —

ir Doros Sargas
Paskutiniu x laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms issigyt ir suvaidint.

1) —Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi. 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir x j

5) -Doros Sargas —
8-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bi junėlis-Komedi j a 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų.- 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Širdelė, 
Vieno akto farsas—komedija, 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Pošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
80 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre-

kongresas sutvar- 
ekonominius reika-

ir senatas jau yra

Prohibicija Padėta 
Nubalsavimui

Helsingfors. — Suomijos pilie
čiai ėjo per dideles sniego pusty- 
nes į balsavimo vietas išreikšt 
savo nuomenes ar prohibicija 
turėtų but palaikyta, panaikinta 
ar pakeista. Balsavimas prasi
dėjo lėtai, bet, nė prohibicijonis- 
tai nė prieš—prohibicijonistai 
sprendė tą faktą nieko daugiau 
neturintį reikšmės tiktai oro 
blogumas. Iš dirbtuvių centrų 
atėjo žinios, kad darbininkai ma
žai teatkreįpė domės į referen
dumą. Šis pakėlė prohibicijos 
oponentų viltis, nes jie skaitė 
kiekvieną kurs- nebalsuoja, kai
po pagelba jų pusei. Del tos 
pačios priežasties jie džiaugėsi, 
kąd užėjo dideli šalčiai ir snie
gas, nes tiem kurie gyvena kai
muose sunku susisiekt. Referen
dumas bus užbaigtas gruodžio 
30-tą. Balti lapeliai duoti vy
rams, o moterims rausvi, kad bu
tų galima atskirai suskaityt.

Hitlerio ir Mussolinio

BANKININKAS PASLĖPTAS 
NUO MINIOS

Binghamton, N. Y. — Andrew 
Horwatt buvo sugražintas į 
miestą kurs matė jo pakilimą ir 
nupuolimą kaipo bankininkas. 
Valstijjos policipa ir advokatas 
J. Bennett jį saugoja ir jį paslė
pė miestely šalia Binghamton. 
Horvatt yra kaltinamas sąryšy 
su $2,000,000 dingimu, užsidarus 
Binghamton Valstijos Bankui. 
Horvatt buvo prezidentas to ban
ko, kurs uždarė duris gruodžio 
mėnesy,. 1930. Horvatt nebus 
uždarytas kalėjime. Jis yra 
paslėptas, kad tūkstančiai žmo
nių, kurie prarado savo sutaupy
tus pinigus, nesukeltų demons- 
rtaciją prieš jį.
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Amerikos Lietuvis,
|4 Vęrnon St. W<frcęster, Mass#
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Planas
Ręplynas — Vokietijos fašis

tų vadas Hitleris rengiasi vizi
tuoti Mussolini šią sąvaitę, su 
tifcąlu susitarti del centrelines 
Ęurepes nacionalistų susijungi
mo po obalsiais: prieš komuniz
mą iš rytų ir prięį Versalės su
tarti iš Vakarų.

Vengrijos fašistus tikimą pid- 
sijungti tokiu budu: pasodinti į 
Vengrijos sostą Otto Habsburgą 
ir jį apvesdinti su Italijos kara
laitė Marija,

Amerika Protestuos 
Prieš Japoniją

Washington. —-Bile koks tol
imesnis japonų. žygiavimas Man- 
džiurijoj linkui Chinchow miešti 
iššauks aštrius doplomatiškus 
susikirtimus su Suvienytomis 
Valstijomis, kaip čia tvirtinama.. 
Japonijos paskutinė nota pasiųs
ta valstybėms, parodo, kad Ja
ponija jau atvirai nudengia savo 
veidą ir rengiasi užimti visą 
Mandžiuriją ir joje pasilikti.

Japonų notoj pasakyta, kad jų 
tikslas Mandžiurijoj yra “palai-, 
kyti taiką ir tvarką”, nors jokia 
sutartis bei jokie tarp tautiniai 
įstatymai japonams tos pareigos 
neuždėjo ir tos teisės nesuteikė-

VIEŠŲ DARĘŲ Ųž $28,229,000 
* /

Washington. — Pereitą savai
tę pasirašyta nutartys statymui 
viešų ir pusiau viešų budinkų už 
$28,220,kaip, pranėsė prezi
dento organizacija Bedarbius 
Sušelpt .

ENAUJU METŲ LINKĖJIMAI

Nuo

WORCESTER ELECTRIC LIGHT

COMPANY
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Hartford, Conn.
IŠ SLA. 124 KP. VEIKIMO !
Gr. 13 d. buvo mus kuopos su

sirinkimas gana skaitlingas. Be 
paprastų kasdienių reikalų ir 
darų dar turėjome nominacijas 
Centro viršininkų ir kuopos val
dybos rinkimus 1932 met. Nomi
nacijose (viešos agitacijos nebu
vo) pasirodė šie rezultatai: į 
prez.: J.Grinius gavo 50 balsų,S. 
Gegužis 20, J. Bačiunas 8, F. J. 
Bagočius 7, A. B. Strimaitis 3, 
J. Gataveckas 2.

Į vice-prez.: A. Zalatorius (iš 
Chicagos) 44, A. Mikalauskas 
28, M. Vokietaitis 13, J. Grinius 
5, M. Mockevičius-2.

Į Sekretorius: V. M. Čekanau
skas 66, P. Jurgeliutė 15, M. J. 
Vinikas 5, P. Bukšnaitis 2, J. 
Miliauskas 2.

Į Iždininkus: K. Gugis 41, J. 
Lopatto 25, J. Tareila 19, J. Se- 
kys 3, P. Mažeika 2.

Į iždo globėjus: J. Sekys 78, S. 
Mockus 34, J. Viznis 23, J. Janus 
kevičius 17, J. Dvareckas 7, Ra- 
ginskas 5, Bakanas 2, J. Bacvin- 
ka 2, K. Arisonas 2.

Į dakt.-kvotėjus: J. Jonikaitis 
45, Stanislovaitis 25, Puskuigis 
-¥37"Klimas 4, Karalius 3. -

Į kuopos valdybą išrinkta šie 7. 
pirm. V. M. Čekanauskas, vice, 
pirm. P. Slivka, sekr. Ono Žolie
nė, f. sekr. J. Sekys, iždininku 
J. Grigaliūnas, iždo gi. A. Galic- 
kas ir J. Januškevičius Sr., or
ganizatorium P. Labanauskas, [ 
Draugijų Sąryšį S. Braznaus- 
kas ir A. Bekeris; į Vilniaus Va
duoti s-gos skyrių V. M. Čeka
nauskas, J. Januškevičius Sr., 
ir G. Levišauskas.

Šiuo laiku kuopos nariai smar
kiai rengiasi prie Naujų Metų 
vakaro, kuris’įvyks gi’. 31 d. Lie
tuvių Parapijos Mokyklos salėje. 
Bus suteikta vakarienė, sceniš
kas perstatymas (žentai iš A- 
merikos”) ir šokiai. Įžanga vi

sai pramogai $1., o vien “tik į 
šokius 35 centai. Komedijai 
“žentai iš Amerikos” parinkta 
geriausi lošėjai: Brol. Šmitkakai, 
Aleks. Bekeris, p-nia Kniukštie- 
nė, O. Žolienė, A. Valkavičienė 
ir G. Levišauskas. Mokina 
lošti J. Sekys ir V. Čekanauskas.

žiais metais mus kuopoje buvo 
daug ligonių, bet visi buvo kuo 
geriausia aprūpinti, tik vienas J. 
Vabalas yra sunkioj padėty ir 
manoma, kad reikės prašyt Cen
tro pagelbos iš Našlių ir Našlai
čių Fondo.. Dabar susigo žymus 
kuopos darbuotojas, organizato
rius J. Ivanauskas. Linkime 
j£m kuogreičiausia pasveikt.

J. S.

Paryžius Rengėsi Apsigint Nuo Potvinio

Nors rudeny, Paryžius rengėsi kontroliuot potvinius, nuo 
aukštų Seine upės vandenų, kad šiemet nežūtų daug žmonių, kaip 
įvyko kas metai pirmiau, vienok 30 prigėrė Tunisioje. šimtai 
žmonių paliko be pastogės vidujinėse lygumose, kur prasiplatino 
potviniai. * <

Nspiginta Kaina Knygos
Vilniaus Albumas

- Už $įg
LIETUVOS

Už
Naudinga Knyga kaip del

su Lietuvos Istorija 
vertės $4.
ĮSTATYMAI 

vertės $4.
advokatų taip ir del paprastų

žmonių
Kas išsirinks iš šio katalogo sau tinkamas knygas ir prisius dolerį, 

tas aplaikys siuntinį į trumpą laiką be jokių ekstra išakdų- Kas prisius $2., 
tam bus pasiųsta už $2.25 knygomis- Kas prisius $5^ tas gali išsirinkt iš 
šio katalogo vertės $6. knygomis, kurios bus pasiųstos tuojau be jokių 
ekstra išlaidų. - J - ’ , ' ♦

Montreal, Kanada
NEDARBAS IR DARBI

NINKAI '
Kada mažas vaikutis verkią, 

tai prie jo bunantieji suprantą 
ko vaikutis reikalauna ir jį ap
rūpina. Bet jeigu didelis suau
gęs žmogus verkia, dejuoja, tai 
turi pasiaiškint ko jam trūksta. 
Matom pasaulyje randasi 30 mi- 
Ijonų bedarbių. Reiškia darbo 
trūksta miestuose, nes kur tik 
jo neieškosi, tai gausi atsaky
mą, nėra. Ukėse,. paprašyk dar
bo, pasakys irgi kad neturi, tai 
ir užbaigta. Trisdešimts milijo
nų bedarbių, tai reiškia nejuo- 
kai. Tai žmonių miniai, reikia 
kiekvienąm pavalgyt, apsitaisyt, 
apšildyt ir užlaikyt namus. Jau 
čia atrodo nelaimę. Tą nelaimę 
prašalint vis galima atrast bū
das kaip Kanadoje, taip įr A- 
merikoje. Nors ir 1 butų du kar
tu daugiau žmonių, tai turėtų 
but galimą kiekvienam surast 
pelningą darbą, kad kiekvienas 
galėtų savo uždarbiu gyvent ir 
aukų nereikalaut,

Mano supratimu, mano perm a-

tymu nėra kito& išeities- praša- • 
lint nedarbą kaip tik užgyven- 
dint neužgyventas vietas, žmo
nės reikalauna nuo valdžios dar
bo, reikalauna ir maisto, žmonės 
nori dirbt, kad užsilaikytų save 

i- ir savo šeimynas./ Todėl, val- 
‘ džia turi sudaryt ukius neužgy
ventose vietose, kirst miškus, 
išdirbt laukus ir statyt namus. 
Leist ukinikams užgyvendyt nu
statytomis kainomis. Tokiu bū
du, žmonės nebadautų, kiekvie
nas turėtų darbą ant visados/ 
Valdžiai nereiktų muitų kelt, gi 
miestams nereiktų taksų kelt. 
Tokiu budu butų lengviau visiem 
gyvent ir žmonės netriuksmau- 
tų. Manau, kad kito Jšėjimo 
nėra. Kada pustynese' varpos 
svyruos ir kvepiančios gėlės žy
dės, tada žmogus susilauks lai
mės ir be darbo nebus.

P. Dubauskai

Spaudos Biuro "Talkos” 
Korespondentu Žinios 
VOSILIŠKIS, Kėdainių aps. 

Lapkr. 11 d. pradžios mokykloj 
įsteigta žemės ūkio klasė. Klau
sytojų tuo tarpu įsirašė 26.

- PIKELIAI, Mažeikių aps. Ne
senai apvogtas Bučiškės dvąrę 
žuvų ųkįs. Dalis karpių iš tven
kinių pavogta, kitos išlaužus 
tvenkinio spyną paleistos. Nuos- 
.tolia labai padaryti. Spėjama, 
kad tai bus gretimo kaimo pa
daužų darbas.

LIUDVINAVAS, Marįąmpolės 
ap§^ Už slaptą degtinės parda
vinėjimą nubausta pil. M. Brino- 
vičiutę 500 lt.

1— Išguldytojas Sapnų. Naujai pagerinta ir papildyta laida su
magiškomis skaitlinėmis. Puslapių 80. Kaina 40c., dabar .... 25c.

2— žmogžudystė Trūkyje. Apsakymas detektyvės Zofijos Aušriutės
atsitikimo. Puslapių 42. Kaina 25c., dabar .................................... . 15c.

3— Marijampolės Kunigų Marijonų Vienuolynas. Parašė Kun. Dr.
. Jonas Totoraitis. Puslapių 71. Kaina 50c., dabar ........................ 25c-

4— Vadovėlis Esperanto Kalbos. Sutaisė • Kazimieras Vidikauskas-
Puslapių 172.- Kaina $1.00, dabar ...................   50c.

5— Parankiausias Budas Mokytis Angliškų Kalbą. Puslapių 62. Kaina 25c.
6— Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gam

tos Mokslų Priekyn ? Parašė Dr. Jonas šliupas. Puslapių 89.
Kaina 50c., dabar ........................................................................................... 25c.

7— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis.' Puslapių 71. Kaina 30c., dabar 15c.
8— Lietuvos Istorija. Trečioji laida su 11 paveikslų ir 4 spalvuoti

žemlapiai- Puslapių 73. Kaina $2.80, dabar ............................ $1.00
9— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina 25c., dabar ........... 10c

10— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina $1.00,
dabar ...................................-.......................................................................  50c.

11— Sodyiaus Teologija. Parašė J. Gerutis. Puuslapių 285. Kaina
$1.00, dabar ................. 4....!..................................................... į................ 50c

13— Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Puslapių 235. Kaina
$1.00, dabar ......... ‘...........................................................................   50c.

14— Pavyzdžiai Rašybos ir Sintaksės Reikalui. Puslapių 72. Kaina
$1.00, dabar .....................    5(k.

15— Kaip Žmogus Mąsto. Parašė James Allen. Puslapių 51- Kaina 15c-
16— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Vals

tijose Platforma. Puslapių 22. Kaina 20c., dabar ........................ 10c.
17— Garų. Katilų ir Mašinų Priežiūra. Mašinistams ir pečkuriams

Vadovėlis. Parašė Steponas Kairys. Puslapių 80. Su apda-
_■ rais. Kaina 75c-, dabar ............................................................................ 40c

18— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 243. ' Apdaryta.
Kaina 75c., dabar ........................................................................................... 50c.

19— Namelis Pustelninko. Puslapių 170. Kaina su apdarais $1.50,
dabar ................................................................................................................... 75c.
Ta pati, be apdaru—50c-, dabar ............................................................... 25c.

20— Suvienytų Valstijų Rankvedys Del Informacijos Imigrantams ir
Svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina .................................................. 20c.

21— Lietuviai, ar gerais keliais .žengiame priekyn. Parašė Dr. Jonas
Šliupas, Puslapių 47, Kaina 15c., dabar ......................................... 10c.

22— Koks Privalo But Vakų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.
Jonas šliupas. Puslapių 91. Kaina 40c., dabar ............................ 25c.

23— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina
60c., dabar ..................................................................   25c.

24— Suvienytų Valstijų Prezidentai ir Karės. Puslapių. 38. Kaina 20c.
Dabar..........................               10c.

25— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina 50c.,

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16236—F (Daratos Polka

(Adelės Polka
Jonas Jongaitis
Armonikos Solo

16237—F (Ubagai Atpuske, dialogas 
(Kiaulė, dialogas

16238—F (šitai Išrožijimas, daina 
(Sveikas Broli, liaudies daina

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina 
(Dziedukas, liaudies daina

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas 
(Krupaikas, Polka 

»
16242—F (Lietuvaitė, Polka

(Močiutė, valcas
16243—F (Aš Berniukas

(Suzanna

P. Stankūnas ir 
Violet Tamkiutė

A. Mikulskio
Vyrų Oktetas

P. Stankūnas
ir V. Tamkiutė

L. Viešbučio
Orkestrą

Vanagaitis ir Valteraite 
Vanagaitis ir jo Vanagučiai

16244-—F (Kanklininkų Polka
(Senas Kanklininkas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

Trio—P., D. ir P. 
Dineika ir Petrauskas

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų, 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į — '

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST WORCESTER, MASS

iiihiiiiiiihi i

Dineika 
ir Petrauskas

Armonika ir Klarnetas
Duetas Armonikomis

Philadelphia, Pa.
Z ' ___ ________ _______________

MOKYKLOS MOKINIŲ VA
KARAS .

Sausio 3-čią dieną, 1932 metuo
se įvyks šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos mokinių vakaras.ATuo 
visu rūpinasi mokytojos seserys 
Kazimieriętės. Tas nepaprastas 
ir įvairus visokių margumynų 
vakaras įvyks parapijoj moky
klos svetainėje, 331 Earp gatvės. 
Nėra abejojimų, kad kjis manytų 
jgg tie mažučiai mokiniai nega
lėtų užganėdint publikos. Daug 
kartų sesutės Kazipiierietės su
rengė mokyklos mokinių vakarą 
ir visuomet puvo* kuo gėrėtis. 
Teip uoliai vąroynąs praktikos 
darbas, kad tėveliai bus paten
kinti savo vaikučSų lošimu.

Galima pilnai pasitikėt, kad 
vakaras bus nepaprastai gražus, 
sudėtas iš labai daug dalykų. Vi
sados į tokius vakarus renkasi 
skaitlingai, nes ; tai įdomu, kad 
toki jaunučiai, Lietuvos ir lietu
vių tautos priaugančioji jaunuo
menės dalis mokosi but pilni gy
vumo. Kaip bus malonu matyt 
kurtę rodys savo gabumus. Bū
kime ištikimi priaugančiai kar
tai, paremkime juos atsilanky
dami į parengtą vakarą,
LANKĖSI SU PRAKALBOMIS

Gruodžio IB-tą dieną, LDS. 13- 
tą kuopą buvo surengusį prakal
bas, S v, Kazimįęro parapijos 
svetainėje, 331 Earp :gatvės: 
Kalbėtojas buvo kviestas Iš 
Boston, Mass. J. B.' Laučka, 
Darbininkų Sąjungos Centro 
Raštininkas, žmonių prisirinko 
apie porą šimtų, išgirsti? kę nau
jo, nes žmones žinojo, jog jisai 
tik virš metai kąip atvažiavo iŠ

KELME, Raseinių aps. Pava
sarį du nąująkuriąi pastatė per i 
Kražantę lieptą įr iš prąęi’vių 
ėmė po litą, sąkydamį, kąd tįek 
sumokėjus galima busią naudo
tis lieptu tol, kol jis laikys. 
Dabar ant tos pačios upės tik 
kilometro atstu nuo liepto taiso
mas tiltas, pro kurį einant vėl 
imama po 1 litą. Tokios rinklai- 
vos labai įgriso praeiviams ir 
butų gera kaip nors kitaip šį 
reikalą sutvarkius.

ŠIAULIAI. Nesenai čia įsikū
rė statybos męistarių klubas, 
kuris be kitų darbų nori nuo se
kančių metų pradžios leisti mė
nesinį žurnalą vardu “Meiste
ris/1

NEYARENAI, Telšių aps.1 
Pąskęlbus valsčiuj būtiną prad
žios mokslą, persipildė moky
klos. Šitam miestely dviejų kom
plektų mokyklai tenka daugiau, 
kaip 150 mokini, Balenėlių vieno 
komplekto ąpie 70. Mokytojams 
teks gerokai padirbėti.

KUPIŠKIS^ Robiškio apę. 
Gerai čia veikia žemės ūkio drau
gija. Apylinkės ūkininkai ją 
džiaugiasi, nes-draugija kainas 
reguliuoja. Nesenai ji iš ūkinin
kų supirko gana daug raguočių, 
kuriuos net per du kartų yrą 
siuntusi. Ketvirtadieniais ‘‘Mais
tu” agentai supirkinėja bękonį- 
nęs kiaules.

SALOČIAI, Biržų ąp$. Lapkr. 
18 d. policija sulaikę du ąsmęnis, 
kurie čia platino pĮečkaitinįus at
sišaukimus. Vienas sulaikytųjų 
esąs Ęygoę universiteto studen
tas,

Lietuvos. Tiesą, man neparęina 
kritikos arba pagiringai ir išvar
dijimas kokioj tėmoj įvykę pra
kalbos. Kalbėtojas J. B. Laučka 
nors dar jaunas mokinis, stūr 
dentas, ėjęs mokslą teisių fakul
tete, turi gerą ir nuosaikų išsi
reiškimą savo kalboje.
. Neužgaudamas, nors ir prisi

minė apie Lietuvos Respublikos 
prezidentą, bet jokių kritikos 
išvadų nedarė, kad Įr gerai žino. 
Garbė musų lietuvių tautai, kad 
susilaukė vieną jaunikaitį iš jau
nosios kartos. Galima pilnu pasi
tikėjimu sakyt, kad sulauk's gra
žios ateities. Kalbėtojas prisi
minė taipgi apie “Darbininką” ir 
keletas žmonių atsinaujino pre
numeratas ir taipgi naujų užsi
rašė. Kalbėtojui stud. J. B. 
Laučkai reiškiu kredito.

“Balandėlis”

KRINČINAS, Biržų aps. Kraš
tų dvąrę yrą įrengtą našlaičiams 
prieglauda, Joj dabąr yrą 30 
vaikų, Prieglaudą vedą gyd- 
Markevičius,

DELTUVA, Ukmergės aps. 
Nors ir nemažos parapijos kapi
nės, bet gerokai perpildytos. 
Dažnai tenka mątyti, kaip ka
sant numirėliams duobes išver
čiami karstai arba lavonų lieka
nos. Naujoms kąpinėsms yra 
duotas žemės sklypas, bet jis liko 
šiol dar nenaudojamas.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 
. AMERIKOS LIETUVI. -

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES
PIKTUMO

Greitą Pagslbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Bsiyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, M&s®.

GAUSI SAMPELl DYKAI
1 ■ W- Lu,

..........................................................................................................................................    —h

26— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. De Marasse- Puslapių
.137.- Kaina $1,00, dabar ............................................................................ 50c.

27— Maižįešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Puslapių 40. Kaina
20c., dabar ........................................................................................ .. 10c

28— -Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystes. Puslapių 57.
Kaina 25c., dabar ........................................................................................... 15c

29— Socializmas ir Žadamasis jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskas.
Puslapių 32. Kaina 15c., dabar .................   10c.

30— Kova Šviesos su Tamsa. Puslapių 31. Kaina ..................................... 10c.
31— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžia. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102, Kaina 25c., dabar ............................  15c.
32— Kunigo Palaikai ir Jo Gąspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis.

Puslapių 32. Kainą 5Qcq dabar .............................................    25c.
33— Kunigas Vladislovas Demskiš- Jo Gyvenimas, Raštai ir Darbai.

Puslapių 165. Kainą ......................................................      50c.
34— Surinktos Dainos iš Visos Lietuvos. Parašė P. P- Mikalauckas.

Puslapių 125. Kaina .........................   35c
35— Išpažinties Istorija. Parašę Kųn, A. Giullois. Puslapių 153-

Kaina dabar .............................................................................  25c.
36— Kultūra įr Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Pulapių

153- Kaina 45c., dabar ,7;.................................................   25c.
37— Vanduo and žemes, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina .................       10c
38— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina 75c., dabar 40c.
39— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. - Parašė A. Anto-

novąs. Puslapių 27- Kaina 20c., dabar ............ ;.......... 10c
40— Teisingiausias Kabalas arba Atminimas Paslapčių tavo ateityje

su pagelba kozyrų. Puslapių 16. Kaina .....................    10c.
41— Jono Biliūno Biografija. Parašė V- Kapsukas. Puslapių 122.

Kaina 50c., dabar ....................................     25c
42— Lietuvos Rubežiai, Istoriškai Etnografiška Studija. Puslapių 20.

Kaina .......................................................... ................................ .. 15c.
43— 4 Istorijos. Graži Haremo Nevalnike, Luoszis, Istorija Vienos

Motinos ir Vaikučių. Pulsapių 62. Kaina 25c., dabar........ 15c.
44— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš Gyvenimo Kankinti-.

nių įr Kankintojų. Puslapių 61, Kaina SOc.j dabar ................... 20c
45— Statybos ir Butų Tvarkymo Įstatymai, Taisyklės, Atstatymo

Apžvalga ir Kritiką. Parašė Kazys Zųbauskas. Puslapių 98.
Kaina 50c., dabar .................       30c

46— šiupinys Puikių Skaitymų- Puslapių 46. Kaina 20c., dabar........... 10c.
47— ̂ Rojus įr Pažanga- Parašė V. K, Račkauskas. Puslapių 112.

. Kaina 50c., dabar ............................................................................
48— Lietuvių Lenkų Unija- Parašė J, Sabryg.-' Puslapių 66. . Kaina

35c-, dabai' ......................................... ......................... ......................... .. • • • • 23c.
49— Pradedamosips Aritmetikos Vadovėlis. Parašė M. Šalčius-

Puslapių 84. Kaina 50., dabar    ..........     25c.
50— 12 Istorijų. Puslapių 99. Kaina .........................  25c.
51— Sakinas- Nedoras Žydas. Puslapių 136. Kaina 35c., dabar........... 20c.
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Naujieji Metai saulėti teka. 
Į tolį neša svyranti banga, < 
Svajonių grakščią ^pasaką seka.

AMERIKOS LIETUVIS

.VAŠINGTONAS—SUVIEhiiy VALSIIJy 
SOSTAPILĖ

Amerikos sostapilė randasi ant 
Potomac upės pakrančio, tarpe 
Maryland ir Virginijos - valstijų 
kalnų, apie 100 mylių tolumo 
nuo Chesapeake įlankos ir 185 
mylios nuo Atlantiko jūrių.

Pat pradžioje Amerikos tau
tiško gyvenimo, neturėjome pa
stovios vietos valdžiai. Kongre
sas susirinko net devyniose įvai
riose vietose. Ir buvo sunkus 
problemas nuspręsti kur įsteigti 
tautišką sostąpilę. Kiekviena iš 
trylikos originališkų valstijų pa
geidavo savo teritorijoj turėti 
sostąpilę. Bet Washingtonas 
patarę imti dalį žemės, kuri sau 
atskirai stovėtų. Galų gale nu
tarta tam tikslui naudoti žemę 
arti Potomac upės ir kuri žemė 
tapo Columbia teritorija ir vė
liaus, musų dienomis pamainyta 
į District of Columbia. Bet pati 
sostapilė ėmė: vardą pirmojo 
Su v. Valstijų prezidento.

WASHINGfON’O IŠPLA
NAVIMAS

Jurgis Washingtonas pavedė 
sostapilės išplanavimą francu- 
zui, civiliškiui inžinieriui, Mayo- 
rui Peter Charles L’Enfant, ku
ris tarnavo Washingtono armi
joj.
išką darbą. Jis planavo pasta
tyti puikų miestą iš girių ir 
klampynų. Kiti valdžios patarė
jai ir vedėjai jį ant.juoko pasta
tė. Ir tik su Washingtono pagel- 
bą šis biednas žmogus galėjo 
šiek tiek vykdinti savo planus.

L’Enfant nutarė vartoti Capi
tol Hill rato viduriu — miesto 
centru. Jis ketino taip sutvar
kyti miestą, kad visos gatvės 
prasidėtų nuo, šios vietos. Ir 
gatvės jis už vadino visų valsti
jų vardais.

Miestas vystėsi kaip L’Enfant 
planavo, tik rato pietinė dalis 
neišsivystė ir šiandien Wash
ingtone tik dalis gatvių praside
da nuo Capitol Hill, nes Baltą- 

’sis Namas tapo viduriu kito di
džiulio rato, nes miesto teritori
ja įėmė apie 70 ketvirtainių my
lių.

Miestas labai povaiiai vystėsi. 
I Svečiai mėgo išjuokti nešvarias 
gatves ir sugriuvusius namelius. 
Per daugelį metų Pennsylvanijos 
gatvė, Washingtono svarbiausia 

^gatvė, buvo plati, dumbluota ir 
nešvari.
ŠIANDIENINIS WASHINGTO

NAS-
Tik po pabaiga Naminės Ka- ! 

rėš Washingtonas pradėjo įgyti 
L’Enfant išplanuotą formą. 
Kalnai nulyginti, vanduo nuleis
tas, klampynai ištuštinti ir nau
jos gatvės įvestos. Tūkstančiai 
medžių pasodinta, parkučiai pra
dėti, visokie augalai iš visų pa
saulio dalių pasodinti. Ir 
gyventojų skaičius žymiai 
dėjo kilti, nors ir nebuvo 
dėlių industrijų, šiandien
shingtonas turi apie 552,000 gy
ventojų. Čionais gyvena žmonės 
iš kiekvienos valstijos ir beveik 
iš kiekvienos šalies pasaulyje.

Platus Potomac Mall nuo Bal
tojo Namo iki Kapitoliaus, pri
mina seno pasaulio sostapilių 
bulvarus. Visur matyt puikios 
triobos, visur puikus medžiai, 
parkai, paminklai ir stovylos.

Washington Monument (Pa
minklas) yra 558 pėdų augščio. 
Viduryje paminklo yra marmoro 
blokai pasiųsti iŠ įvairių valsti
jų, įvairių organizacijų, ir net 
iš svetimų šalių. Iš G rėki jos pa
siųsta blokas iš Parthenos griu- 

" vėsių; iš šveicarįjos pasiųsta A- 
lęxąndrian Knygyno blokas ir ki
tas iš Napoliono kapo iš St. He
leną.

Garsusis Lincoln Memorial jau 
pabaigtas. Iš balto marmoro pa
statytas

’ .namjo.

1

Prancūzas pradėjo milžin-

tuoj 
pra- 

di-
Wa-

formoje grekiško diev- 
Kuomet Lincolnas mirė 
valstijos prigulėjo prie 
ir šitas paminklas turi

Viduri-
Unijos, 
36 Joniškus koliumus. 
nėj svetainėj stovi Lincolno sto- 
vylą. Pietinėj svetainėj išsta
tyta Lincolno Gettysburgh pra
kalba — ir šiaurinėj svetainėj 
jo antra išventinimo kalba.

Pennsylvanijos gatvė, miesto 
didžiausia gatvė, papuošta su vi
sokiomis stovylomis ir įvairiais 
pąmipklais. Prieš Kapitolo Hill 
stovi Taikos Paminklas pašvęs
tas Naminio Karo žuvusiems. Ir 
apart stovylų Franklino, Wash
ingtono ir Lincolno, .matome 
svetimtaučiams pastatytas sto- 
vylas. Jie irgi prisidėjo prie “A- 
merikos pastatymo.” Stovylos 
pastatytos Rochambeau, Von 
Steuben, Kosciuszko, Pulaski, 
Daguerre ir Dr. Hahnemann.

KUR PREZIDENTAI BUNA 
ĮŠVENTINAMI

Kapitoliaus Namas yra vienas 
iš pasaulio puikiausių triobų. Y- 
ra pastatytas ant kalnelio ir nuo 
čia matyt visas miestas, Poto
mac upe ir tolimi kalnai. At
stovų .butas yra didžiausias į- 
statymdavystinis kambaris vi
same pasaulyje, 139 pėdų ilgio, 
93 pėaų pločio ir 30 pėdų aukš- 
šcio. buv. Valstijų Senatas ir 
Su v. Valstijų Aukščiausias Teis
mas irgi sėdi šiuose rūmuose.

Rotunda kur naujas preziden
tas buna įšventinamas (kovo 4- 
tą dieną), yra didelė cirkuliariš- 
ka svetaine su istoriškais pieši
niais ant sienų ir čia visi prezi
dentai įšventinama.

iš Kotundos durys vęda į Na
tional Statuary Hali, kuri sve
tainė buvo Atstovų Butasį Kiek
viena valstija buvo pakviesta 

i pasiųst dvi stovylas dviejų vals
tijos garsiausių piliečių.

Kapitalo bazilika su ginkluotos 
laisves stovyla kjla 307 pėdas į 
viršų.

Baltasis Namas, prezidento 
buveinė, stovi Pennsylvanijos 
gatvėje, prie 16-tos gatvės. Šian
dien stovi kaip buvo Washing
tono išplanuotas ir pertaisytas 
po Britų užpuolimo JL814 m. Yra 
dviejų lubų namas su puikiomis 
žemėmis ir fontanais.

Balto Namo kaikurie kamba
riai, ypač rytų kambaris, kur 
įvyksta prezidento priėmimai, 
atdari publikai.

MUZIEJAI IR DAILĖS 
GALERIJOS

Tautiškas Muzėjus (National 
Museum) su dailės ir gamtos 
daiktais stovi netoli garsios 
Smithsonia įstaigos. Čia ran
dasi šiąųrinės Amerikos ir Mek
sikos Indijonų kolekcijos. Tau
tiška Dailės Galerija (National 
Gallery of Art) ir Corcoran Ga
lerija (Corcoran Art Gallery) 
tun garsias ir brangias kolekci
jas.

Kongresinis Knygynas stovi 
ant Kapitol Hill, didelis graniti
nis namas, kuris užima net tris 
akrus žemės, ir turi vieną iš 
pasaulio didžiausių knygų kolek
cijų. Per visą knygyną yra pui
kiausios sieninės dekoracijos, 
čionais yra visokių symboliškų 
stovylų,kurios pašvęstos mokslo 
ir laisvųjų mokslų dirvoms. Sie
nos, lubos ir koridoriai puikiai 
papuošta.

Washingtone randasi valdžios 
visi departamentai ir biurai. 
Tarpe puikiausių triobų yra Iždo 
Namas, iš granito pastatytas ir 
panašus į Minervos dievnamį A- 
thenoj; “Grynų Pinigų” kamba
ris ant pirmų lubų, turi ant pa
rodos visokių pinigų, kurių vertė 
dasieke milijoną dolerių, vienas 
iš brangiausiai pastatytų kam
barių pasaulyj. Patentų Ofisas 
užima du blokus. Turi modelių 
muziejų, kuris užima keturias 
svetaines ir parodo < su virš 400,- 
000 amerikoniškų ir svetimų iš
radimų.

Valdžios Spaustuvė didžiausia 
visame pasaulyje. Tik pervaik- 
ščiot per spaustuvę ima dvi va
landas.

Trys departamentai — Valsti
jos, Karės ir Laivyno — užima 
didelę triobą netoli Baltojo Na
mo. čionais yra puikus priėmi
mo kambaris, kur Valstybės se
kretorius priima svetimus am
basadorius ir atstovus. Suv. 
Valstijų didžioji antspauda lai
kyta šioje trioboje.

Natūralizacijos ir Imigracijos 
Biurai —. du valdžios biurai, su 
kuriais imgranta daugiausia su
siduria, randasi valdiškame na
me netoli Baltojo Namo, su ke
liais kitais biurais ir ofisais 
Darbo Sekretoriaus.

Tarpe kitų garsiųjų namų yra 
Memorial Hall, moterų auko
mis pastatyta atminčiai revoliu
cijos karės kareiviams ir aficie- 
riams. Pan-American Union pa- 
stayta aukomis 21 Amerikos ša
lių. U. S. Naval Observatory su 
26 colių teleskopu. Union stotis 
kur iš visur traukiniai atvažiuo
ja irgi yra puikas namas. 50,- 
000 žmonių gali stovėti ant pa- 
sažierinio kelio, 760 pėdų ilgio. 

C 'Čionais svetimos pasiuntiny
bės turi savotiškus namu?. f z

Atvykusiam į Washingtoną 
pirmu kartu, Amerikos sostapilė 
atrodo ypatingai ramus miestas. 
Nėr industrijinių įstaigų ir vi
sa biznio dalis sukoncentruota 
vienoj vietoj. Tik anksti ryte 
ir vakare gatvės prigrūstos, kuo
met valdžios darbininkai, vyksta 
į darbą įr iš darbo, pampp.'

Naujiems Metams '

Sukumpę slenka Metai Senieji, 
Liūdnai sukrypę leidžias į kapą. 
Jų vieton sėdas Metai Naujieji 
Ir amžių knygos užverčia lapą.

Ko siela ilgis, siela ko prašo, 
Jauna ko amžiais rimti negali, — 
Naujųjų Metų knygon įrašo 
Ir meldžia skinti menką.nors dalį.

Seniesiems ačiū, ką jie mums davė, 
Ilgam paliko laikui atminti.... 

-Į naujus viltys musų jau srūva, f. 
Naujųjų paršom kelią mums skinti.

Į tolų kelią vykti svajojam,
Į žygį laimės drįstam išjoti;
Jei barą ėmėm — laukti neštoj am, ■- 
žirgai nerimsta ugnim balnoti.

Ką jau pradėjom šiemet užbaigsim, 
Iškelsim didžią pergalės puotą!
Galingą dainą žygio užtrauksim —

\ Neveltui kario vardas mums duotas!....
Apt. Bernotą—“Karys

GYVULIU ATMINTIS
zJau seniai mokslininkai sten

giasi ištirti, ar turi gyvuliai pro
tą, bet iki šiol aiškiai atsakyti į 
šį klausimą negali. Tačiau tikrai 
yra išaiškinta, kad gyvuliai turi 
nepaprastai gerą atmintį. Kiek 
ta gera atmintis rišasi su protu 
—sunku pasakyti, bet gyvulių 
sugebėjimas gerai atsiminti lai
ką, vietą, balsą yra tiesiog ste
bėtinas. Tam yra begalės par 
vyzdžių.

Prof. B. šmidt pasakoja savo 
atsiminimuose apie vieno katali
kų kunigo šunį tokį dalyką, šis 
šuo, gaudamas kaulų kasdien, iš
skyrus pasninko dieną, tai yra 
penktadienį, užsikasdavo juos po 
žeme ir susitaupydavo tokiu bu- 
du skanesnio maisto penktadie
niui, kada kaulų negaudavo, šuo, 
matoma, iš kvapo virtuvėje 
suuosdavo, kad penktadieniais 
gaminama tik pasniko valgiai ir 

’atmindamas, kad tokia diena kas 
savaite pasikartoja, pasilikdavo 
kaulų ir penktadieniui.

Laiko atminimas pas įvairius 
gyvulius yra nevienodas. Vištos, 
pavyzdžiui, eina tūpti saulęi 
leidžiantis, nežiūrint ar diena 
saulėta; ar lietinga. Laukiniai 
gyvuliai, stirna arba elnias, net 
minutę atsimena, kada jie gali 
išeiti į laukus pasiganyti be jo
kio pavojaus. Bet kartą iš tos 
vietos pabaidyti, jie atgal jau

Suneš iki minutei nujaučia sa
vo šeimininko grįžimą; žinoma, 
jeigu šeimininkas kasdien ilges
nį laiką vienu laiku pareina na
mon. • Įdomiausį pavyzdį davė 
savo laiku pagarsėjęs visoj Vo
kietijoj šuo,' kuris niekeno ne- 
siunčiamas pats nubėgdavo ly
giai pusiau antrą valandą prie 
mokyklos ir parvesdavo namon 
mažą savo šeimininko dukraitę.

Dar nuostabiau, negu laiką, 
gyvuliai atmena vietą, šunų ty
rinėtojas prof. R. Strebel pasa
koja apie vieną kąlę, kuri iš 
miesto kasdien bėgiojo už kelių 
mylių į kaimą, kur buvo palikti 
du jos valkai. Prie tų savo vai
kų ji buvo lygiai tiek prisirišusi, 
kaip ir tada, kada juos žindė.

štai kitas pavyzdys: jfer šunų 
' parodą Miunchene vienas šuo 
peršoko dviejų pėdų aukščio 
tvorą ir parbėgo namon, viso 
apie 52 mylias.

Tą patį galima pasakyti ir- 
apie arklius. Kad ir tamsiausią 
naktį, kada žmogus veik nieko 
nemato, arklys, atleidus pavad
žius, puikiausiai ir palyginamai 
greit randa kelią namon. < 
. Nepaprastą vietos atminimą 
galima pastebėti ir pas mažes
nius gyvulius. Pavyzdžiui, bitės, 
suradę kur norą daug medingų 
žiedų, visuomet (sugeba grižti at
gal. Jos kartais nulekia už kelių 
mylių nuo < savo avilių. Kai

Washingtone miestas turi y- 
patingą valdžią. Miestą valdo 
trys komisijonieriai, prezidento 
paskirti. Kitus miesto valdinin
kus paskiria komisijonieriai. 
Miesto įstatyymus praveda ar 
Kongresas ak komisijonierių ta
ryba. Washingtonas yra vien
intelis miestas Su v. Valstijose, 
kur žmonės negali save valdyt, 
nes čia Prezidęptąs ir Kongresas 
valdo miestą—F,L.I.S.

minimo pavyzdžių duoda paukš- 
j čiai. Šioj srity ypač įdomus paš
to karveliai, kurie suranda'nuo
latinę savo gyvenamą vietą už 
kelių šimtų mylių. Buvę net 
atsitikimų, kad pašto karveliai 
perlėkdavę Atlanto vandenyną. 
Surasti paukščiams kelią padeda, 
be abejo, jų geros akys/ nes, pa
vyzdžiui, pastebėta, kad; esant 
ūkanai ir neaiškiam orui, paukš
čiai negali lėkti arba lėkdami 
paklysta. Savo ilgose kelionėse 
paukščiai vadovaujasi upėmis, 
ežerais, kalnais, miestais, bažny
čių bokštais ir t. t. Taigi galima 
įsivaizdinti, kokia tam reikalin
ga atmintis, žinoma, paukščiam 
padeda surasti kelius ir vėjo 
kryptis, oro temperatūra ir kitos 
oro atmainos, kurių žmogus pas
tebėti ar nujausti visai negali. 
Ar nenuostabu, kad garniai, at
likę kelių tūkstančių- mylių 
kelionę ir peržiemavoję tolimoje

• Afrikoje, sugeba sugrįžti atgal 
i ir apsigyventi ant^to paties sto
go, kur gyveno pirmiau?

Gyvulių atmintis yra labai ne
vienoda. Siihku įsivaizdinti, kad 
skruzdėlė arba bitė nepalygina
mai protingesnė, darbštesnė, iš
tvermingesnė, negu kiti, už ją 
daug stambesni gyviai.

Kitas pavyzdys. Vienas daili
ninkas, didelis paukščių mylėto
jas, rado miške sužeistą sniege
ną, kurią jis rūpestingai prižiū
rėjo ir išgydė. Paukštelis tiek
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kad atsiliepdavo -giedojimu į 
kiekvieną jo šauksmą ir sekė 
savo šeimininką, kaip ištikimas 
šuo. Kada, dailininkas liuosas 
nuo darbo, užkalbindavo paukš
tuką, šis atsakydavo j arą. švel
niausiais garsais, tačiau labai 
pykdavo, kada dailininkas 
labai pykdavo, kada dailininkas 
dirbdavo, o pežaidė su juo; žnai-

■ prisirišo prie savo išgelbėtojo, 
i ‘ 

kurie mokslininkai mano, kad 
bitės suranda kelią, suuosdamos 
gėlių kvapą; Kiti vėl spėja, kad 
bitės, ypač skruzdėlės, suranda 
kelią prigimtu krypties nujauti
mu. šitas krypties nujautimas,1 
matomai, padeda ir arkliams 
orientuotis ir rasti kelią tamsoje.!
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Ypatingai įdomių vietos at-

Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistų ir Gydytojo Pageltos 
žmogus Nefali Turėt Pasisekimą Gyvenime ir But Laimingas

Jei Jis Nėra Sveikas 
z——\

Dietos Nereikalingumas
Daugelis žmonių labai nustemba, išgirdę, kad esama įgimtų rodiklių visiems 

sveikatos reikalavimams. Jie mano, kad reikia daug mokintis ir moksliškai žinoti, kad 
prideramai gyvybę apsaugoti. Tas visai klaidinga. Ar stirnai miške reikia mokintis 
ką ir kiek ji turi ėsti? Ne. Ji yra tūkstantį kartų išmintingesnė, kad del savo reikalų 
negu didžiausias dietininkas, kuris kuomet yra gyvenęs. Tokiu jau būdu musų pačių 
įgimtieji įkvėpimai yra musų geriausiais rodikliais.

Neklausk nei vieno, ką tu gali valgyti. Tu gali valgyti visa tai, kas kiekvienam 
kitdm sveikam žmogui yra sveika, jei tik taip manai. Tavo kūnas yra taip pilnai kon
troliuojamas tavo proto, kad tyras šaltinio vanduo tau gali pakenkti, jei. to lauksi už
tenkamu įtempimu. Ar esi pilnas nuomonių apie tai, kas galima valgyti, o kas ne? Už
miršk tą! Tai yra juokai. Pradėk šiandien pasakoti savo nesąmoningam protui, kad 
tu gali valgyti kiekvieną sveiką maistą. Suvalgyk vieną kitą gabalėlį priešingiausio 
sau maisto. Jis tau nepakenks, jei pirma nurijimo paversi jį į gailų skysčių. Nebūk 
įkirumu sau ir kiekvienai šeimininkei. Priprask valgyti viską. Saugokis daryti išty
rimus su kitais, nes jei jie tave suseks ir tikės, kad tu davei jiems nuodų, tai tu busi 
priežastimi jų mirties.

Kas reikia valgyti? Kiekvienas siūlomas dietos planas buvo parengtas ne 
sveiko žmogaus, o kokio nors dispeptiko. Jei esi alkanas ir valgai kaip reikia, tai 
tavo kūnas sunaudoja kiekvieną maistą. Tavo nesąmoningasis protas yra stebuklingas' 
chemikas. Musų buvo manyta, kad mes įsigeidžiame tokių maistų, kurie pasirodo esą 
reikalingi maistai. ~ ;

Bet kaip yra su cigaretiniu gašlumu ir jo įsigeidimu nikotinos? Kaip yra su 
girtuokliu ir jo įsigeidimu alkoholio? Jei įsigeidimas parodo ką-nors, tai jis parodo 
nenormalį norą, daugiausiai norą to, kas tau yra nuodu, bet prie kurio tavo kūnas 
priprato taip; kaip svaigalų mėgėjo kūnas pripratęs reikalauja daugiau svaigalų. Kiek
vienas geras maistas numalšina normalį alkį. Saugokis nepaprastų įgaidų. Jei sergi 
drugiu, stengkis apsieiti be tokių valgių, kurių, tarytum, be galo nori.

Ką kūdikis valgo? Pirmiausiai jis išlaiko pilniausią sandermę tik pienu. Pie
nas yra tobulas maistas. Gerk jo daugiau. Prasikalus dantims,^ kūdikis gali valgyti 
šviežius vaisius, nevirtas daržoves ir grudus. Visa kas kita jį apsargina, nes suardo 
jo'vidinę sandermę. Turime labai stiprių nurodymų, kad šitos keturios rūšys daiktų 
yra vieninteliai įgimti maistai. Augmenija yra gyva mineralais, o gyvija gyva aug
menimis ir mineralais. Kiekviena esimo plotmė minta žemesnėmis plotmėmis, bet ne 
savosios rūšies plotme. Kaip ten nebūtų, turėdamas kokią kliūtį su viduriais, gali 
juos išvalyti labai trumpu laiku — valgydamas nevirtus valgius iš tų 
.keturių maistų rūšių, kurias pati gamta suteikia - pieną, vaisius, daržoves ir grudus. 
Vidurių užkietėjimas ir ųevirškinimas pranyksta nuo tokių valgių ir mažne tuojau 
ateina smagumas, geras miegas, tyra galva ir proto iega. Valgyk kas tik tau patinka, 

xjei tau gardu ir gerai sukramtai ir nebūva negerumo j po to, bet juo arčiau gamtos 
maistų laikysiėsi, juo tyresnis bus tavo protas ir dvasinis gyvenimas.

..Tatai trečias pamatinis paprotys, kurį mes rengiamės' sudaryti, yra paprotys 
klausyti visų įgimtų kūną reikalavimų. Mes gėrėsimės savo maistu, valgysime jį karš
tą (ar^šaltą) ir kramtysime jį tolai'kol jis nejučiomis nuslinks iš burnos,- pasidaręs 
4iuo seilių skystas ir gailus. Mes sustosime valgę, verčiau truputį alkani, kaip bent 
kiek persisotinę. Mes saugosimės valgyti mėsą, kvapsningusjr užkultus valgius ir t. t. 
ir vis daugiau ir daugiau valgysime nevirto pieno^daržovių ir grudų (taipgi riešutų ) ir 
galiaus įsigysime vidurių paprotį išeiti laukan po kiekvieno pavalgymo, ar bent karias 
į karta tuo patim, laiku kasdien.

Mokyk vaikus atsiliepti į visus gamtos reikalavimas. Šitie reikalavimai pas 
juos yra stiprus ir aiškus. Įkalbėk jiems reikalingumą klausyt šitų reikalavimu 
tuojaus. Nubausk vaiką už nepaisymą jų lygiai taip, kaip kad jį baustam už nepa- 
klausymą tavęs. Gamtos reikalavimai yra svarbesni net ir už tavuosius.

3-čias PUSLAPIS

be jo teptuką .ar paišelį ir visais 
budais stengdavosi atkreipt į 
save šeimininko dėmesį.

Taigi, matome, kad gyvuliai, 
nekalbant apie daugiau ar ma
žiau išvystytus pajautimus.—re
gėjimą, klausą, uoslę — turi ir 
nepaprastą atmintį, kurios žmo
nėms tenka tik pavydėt.

8

Waterman's

!

M

B
PLUNKSNOSI I

tai tinkamiausia dovana 
moterims ar merginoms. 
Ypač “Lady Patricia” 
fontaninč plunksna, Wat
erman išdirbystės, patin
ka visoms. Plunksna at
rodo labai gražiai, ne per- 
stora, yra sagtis prikabi
nimui ridikule. O pati

i a
I
» plunksna rašo lengvai, ly-
S giai ir švelniai. Tai nau- 
m dingiausia dovana, kuria 
m džiaugsis kuriom tik teks jas gaut.

Penkios gražios spalvos. Plunksna 
$ $5. Paišelis $3. Ateikite ir pama- 
H tykite'!
| A. L. KNYGYNAS

14 Vernon St., Worcester, Mass.
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NAUJŲ METŲ 
MINTIMIS

Baigia Vyriausiojo Teisėjo Biustą I kad rašo—pasitenkina savo pa
reigomis, o ant lietuviškos vi
suomenės numoja ranka.

Su lietuviais daktaras, galima 
sakyt puse bėdos. Vienok tarpe 
lietuvių yra iy kita veik taip pat 
garbinga profesija kaip ir dak
tarai, kurios narių skaičius vei
kiausia viršija daktarų draugi
ją. Ta profesija bus teisninkai- 
advokatai. kurių lietuvių spau
doje reikia su žiburių paieškot. 
Jie jau pamiršo (ar neišmoko) 
savo kalbos. O ką jau bekalbėt 
apie pasišventimą del visuome
nės—iš tos profesijos be dolerio 
niekas nesidaro; jų nematysi, 
kad liuosnoriai užimtų vietinių 
draugijų patarėjų bei veikėjų 

•vadovybes, kad pagelbėtų mene 
ar dailėj? Nors ir neretai tie 
ponai skanų kąsnį gauna iš tos 
jų pamirštos Amerikos lietuvių 
visuomenės ?

Gaila ir labai gaila, kad pas 
lietuvius tokie dalykai dedasi, 
kad doleris pradeda nustelbt ir

Moses Dykaar, gerai žinomas artistas, baigia biustą Charles švenčiausius žmogaus idealus —
Evans Hughes, vyriausiojo teisėjo, Suvienytų Valstijų Aukščiau
siojo teismo. Biustas bus padėtas į Tautos Muziejų Washingtone.

Kas sena — bloga, kas nauja 
— gera ir įdomu. Beveik kiek
vienas žmoggus tomis mintimis 
palydi senuosius metus ir svajin
gai, didžiomis viltimis sutinka 
naujuosius.

Tokiam žmogui atrodo, kad ne 
jis yrą savo laimės kūrėjas, bet 
kažkas pašalinis — gal tokie geri 
“dėdės”, gal pats gyvenimas su 
visokiomis avantiūromis ir neti
kėtumais.

Tai pasyvių ir neveiklių na
tūrų pažymys. Vadinasi, tokių 
žmonių, kurie patys atsisako sa-1 ties kelyj e. 
vo gyvenimą valdyti bei jį pagal 
savo norą nukreipti, bet laukia 
kažkokių stebuklų ir svetimos 
valios.

Jei tokių žmonių — pasyvių 
rastųsi daug tautoje, tuomet ne
laimė tai tautai ir valstybei, nes 
joje negali būti nei pažangos nei 
aktyviosios kūrybos.

Dažnai klysta tie, kurie laukia 
ir mano, kad laimę tesudaro iš
viršiniai veiksniai. “Ieškok tu 
pats savyje laimės”, — sako poe
tas Tiutčevas: jos kažkur kitur 
nėra, čia ji ūkanota, 
čia ji skaisti ir šviesi, lyginai 
tyras saulės spindulys. Ji — 
svajonė, ji skrieja ir gyvena tik 
protingoje būtybėj. Ji, lyg

žmonės, tai ir jų netikę pavyzd
žiai juo daugiau į ydas jį pa
traukia.

Neginčijama yra -tiesa, kad 
charakteris, gali būti tvirtas ir 
galingas tik tada, kai to charak
terio žmogus pats save energin
gai tvarko ir doroj a. Valia, 
svarbiausia charakterio iega, 
turi būti auklėjama įpratimais 
ryžties. Ryžtumas įgalina žmo
gų pasilikti tvirtą, nesvyruoja
mą, o nuolaidumas, kad ir men
kiausias, labai dažnai esti tik 

, pirmas žingsnis slidžiame pražu-

“Kreiptis į kitus pagelbos,”^—• 
sako Sam. Smailsas: — “ryžtan
tis šį tą daryti, yra visiškai tuš
čias dalykas, žomgus turi įpras
ti pasitikėti savo paties pajėgo
mis ir sunkiose būklėse privalo 
jis pasitikėti tik savo vyrišku
mu.”

Plutarchas pasakoja apie vie
ną makedonų karalių, kuris pa
čioj kautynių smarkumoj aplei
dęs kovos lauką ir nukeliavęs į 
netolimą miestą, sakydamasis 
einąs Herkuluj aukų aukoti. Tuo 
tarpu, kada tas karalius malda
vo dievų pagelbos, jo priešinin
kas, Povilas Emilis, su kalaviju 
stengęsis jį nugalėti, ir tikrai 
nugalėjęs. Tą pat mes matome* u y j o o J i c r

žvaigždelė, spindi ir dega tavo ir kasdieniniame gyvenime, 
širdies gilumoj.”

Tikroji laimė ir, galima saky
ti, pastovioji daugiausia pareina 
nuo paties žmogaus, nuo jo cha
rakterio išyidįnių savumų, švie
sus protas, tauri jausmai ir vy
riška, nepalaužiama valia bei 
drąsa.

Nori laimės -— veržkis į gyve
nimą, imk jį ir sąmoningai nau
dokis, bet tik nesidairyk iškrikęs 
ir netabalokis užpakaly jo. 
“Laimė! — sako O. Dymovas:— 
jei jus tikite gyvenimą, jo skais
tų spinduliavimą, jo lygų toly
dinį plaukimą, — tad laimė čia 
pat: .už trijų, o gal daugiausia už 
dešmties mylių nuo j u sų. 
Reikia tik drąsiai, be baimės,

Labai gražiai tą pat mintį nu
sako viena musų pasaka. Gyve
nęs toks suvargęs ir nelaimingas 
žmogutis. Jis matęs, kad dau
gelis gerai ir laimingai gyvena. 
Vadinasi, nusprendęs, kad laimė 
esanti pasauly. Tad išėjęs jos 
ieškoti. Ilgai ėjęs, il^ai ieškojęs, 
pagaliau patekęs į mišką. Laimė 
tikrai buvusi miške —tupėjusi 
šakoj ir juokusis iš to ^žmogelio, 
o jis nemokėjo nei jos pastebėti 
nei jos sugaut.

Laimės, jurų krantai — sako 
Fosteris — nukloti žuvusių did
žių palinkimų žmonių kaulais, 
kuriems truko drąsos, pasitikė
jimo ir tvirtybės, šimtai žmonių 
nužengė į kapus nepagarsėję tik
tai todėl, kad neturėjo tvirtos 
valios. Jeigu butų pradėję veik
ti, butų privertę pasaulį stebėtis 
jų žygiais ir pasisekimu.

Tūkstančius tokių pavyzdžių 
mums duoda istorija, kur žmo
nės, turėdami progos, rado savo 
laimę ir padarė tokius darbus, 
kurie silpnesniems atrodo neįvei
kiami. Sumanumas, kilnus dar
bas nugali visas kliūtis bei sun
kenybes. Nelauk netikėto atsi
tikimo. Imk paprastą atsitikimą 
ir padaryk jį netikėtu! -v

Daugelis pasaulio nelaimių ir 
ydų gali būti tik dėl svyravimo, 
arba, kitaip sakant, dėl vyrišku
mo stokos. Kartais atsitinka, 
kad žmonės, gerai suprasdami, 
kas yra gera ir teisinga, neturi 
drąsos teisingai elgtis. Silpno 
budo žmogus, neišmokytas disci
plinos, tampa visokios pagundos 
vergu. Ir jei tokių žmogaus pa- 
žįstami ir bičiuliai yra netikę

Daug yra gerų ir gražių keti
nimų, kurie ketinimais ir pasi
lieka, neįvykę gyvenime. Daug 
yra kilnių užsimojimų, kurie 
niekuomet nėra įvykdomi. Daug 
yra planų ir sumanymų, kurių 
niekas niekuomet nemėgina įgy
vendinti. Ir vis tai dėl to, kąd 
trūksta vyriško pasiryžimo, 
trūksta charakterio, o be chąrąk= 
terio nėra nei laimės, nors* kažin 
kiek jos linkėtų ir siūlytų visi 
pažįstami ir prieteliai Naujų 
metų dienoje.

“Nuolat ketinti naujai pradėti 
gyventi ir niekados nerasti laiko 
tai pradžiai, — žodžiai to pat 
Smailso: — reiškia daryti tai, ka 
yra daręs žmogus, kuris, diena 
po dienos atsisakydamas valgyti 
ir kvėpuoti, mirė badu, visiškai 
sugriovęs savo sveikatą.“

Tvirtas charakteris bei pasi
ryžimas gimdo žmoguje pasitikėt 
j imą savimi. O šis veiksnys taip 
pat yra svarbus laimės laidas. 
Daugelis žmonių kažkodėl mano, 
kad ne jiems skiriami pasaulio 
turtai, o tik ypatingai likimo pa
rinktiems. Tuo budu išauga jie 
įsitikinę, kad priklauso mažaver
čių žmonių rūšiai. Ir tikrai tai 
rūšiai priklauso, kol patys nepa
reiškia noro pakilti aukščiau,

štai vienas atsitikimas. Kartą 
kareivis atnešė Napoleonui pra
nešimą taip greitai; kad jo ark
lys krito. Napoleonas parašė 
atsakymą ir paliepė pasiuntiniui 
sėsti į jo puikų ir brangiai pa
balnotą žirgą.

Kareivis tarė:
—Ne, generole, šitas arklys 

per puikus prastam kareiviui. 
. Bet Napoleonas atsakė jam:

—Nieko nėra per gera nei pui
ku prancūzų kareiviui.

Pasauly daug yra tokių žmo
nių, kurie . panašiai mano, kaip 
tas kereivis, kad visai tai, kas 
yra gera, tik kiti gali daryti bei 
turėti. Tokie žmonės patys ne
nusimano, kad jie, žemai save 
vertidami, tik vagia patys, iš sa
vęs ir savo jėgas ir savo laimę. 
Jie nenusimano, kad tik mes 
patys sprendžiam savo likimą ir 
kad galim būti tuo, kuo būti no
rim. . į ’

M. Koreli sako:
“Jei tu nenori nieku daugiau 

but kaip tik grumstas, tai ir pa
siliksi tik grumstas, o narsiųjų, 
kojos mindžios tave.

Jei nori bet ką nuveikti, tad 
visas savo mintis aiškiai ir nepa
judinamai nukreipk ir įdėk į tai 
tiek jėgas .ir pasiryžimo, kad 
jokia žemės galybė negalėtų ats
tumti tavęs nuo užsibrėžto tiks
lo, kol jį pasieksi.

Pasitikėjimas savimi yra, taip 
sakant, vyriausias dvasinių žmo
gaus jėgų vadas. Net lenktynių 
arklys, arba ir pats jojikas, jei 
nepasitiki, niekad nelaimės pre
mijos, nors geriausi butų.

Šitokios mintys, šitoks nusis
tatymas tegu lydės kiekvieną, 
pradedant Naujus metus ir tegu 
įkvėps, kąd kiekvieno žmogaus 
krutinėję yra jo likimo ir laimės 
žvaigždė.—K, „ -

------------------ Q.--------------- --------- 

Amerikos Lietuviai 
Daktarai - Profesijų- 

nalai
“Amerikos Lietuvio” 50-me n- 

y tilpo pranešimas priešmetinio 
Amerikos Lietuvių Daktarų D- 
jos susirinkimo. Po pranešimui, 
redakcija padėjo trumpą pasta
bą, kaip ji žiuri ir supranta tą 
garbingą lietuvių daktarų profe
siją. Ir žinoma nepraėjo ji ne
pastebėta Įš pačių daktarų pu
sės. Pirmiausiai į tai atsilep® 
tos draugijos sekretorius d-ras 
A. L. Graičunąs- x Padėkojęs už 
tilpusį “Am. LietuvyM praneši
mą, pripažįstą jam tiesą už jo 
pastabą. Sako:

“Teisybė, Amerikoje randa
si suvirš 200 daktarų — M.D. 
ir D.D.S., ir labai—labai ma
žas skaitlius dalyvauja lietu
vių vįešame gyvenime.

^įią prįsųinčiu Draugijos įs
tatus, bet gailą, turiu pasa
kyti, kad toli gražu didžioji 
pusė neprįgpli: o jau ąpie už- 
siprenumerąvimą vįęųįntelio 
medicinos mokslo r teorjos ir 
praktikos žurnalo “Medicina” 
tik apie 15 asmenų skaito ir 
prenumęruęja,” Del ko taip 
yrą? Taį-čia pe Drąugija 
kalta, o visuomenė ir. musų 
lietuviu laikraštiją, kad nerei
kalauja nuo gerb. daktąrų 
daugau nieko apart ėjimų sa
vo profesijoj pareigų!^

“D-dąs A.xL. Ųraičiusųas.”
Iš prisųstų “Amerikos I4ętų- 

viui” Daktarų Draugijos Įstatų, 
svarbiausiu punktu bus—tiksiąs, 
čia dedame tų tikslo penketą 
paragrafų, kurie skamba sekam v • •ciai

“1. Sujungt draugiškan ry- 
šin visus ir etiškai praktikuo
jančius liętuviifs daktarus (M, 
D. ir D.D.S.) Amerikoje.

“2. Laikyt draugijos mėne
siniuose suririnkįmuose pas
kaitas iš teorijos ir praktikos 
medicinos ir dentįsterijos sry- 
čių, <

“3. Supažindint lietuviškąją 
visuomenę su medicina ir den- 
tisterija teikiant populiarių 
paskaitų, leidžiant periodinių 
ar neperiodnų raštų ir įvai
riais kitokiais tinkamais bu
dais,

“4. Kavofi su visokiais ne
kvalifikuotais ir neetiškais 
praktikantais.

“5. Ugdyt savitarpinį drau-

žengimą progreso link.
-----------—o----------------

Lietuva Daro Prekybos 
Sutartys Su Užsieniais
Gruodžio pradžioj sužinota, kad 

Paryžiuje prasidėjo derybos tarp 
Lietuvos ir Prancūzijos vyriau
sybių atstovų del prekybos su
tarties pakeitimo. Lietuvai ats
tovauk pasiutinys p. Klimas ir 
keli iš Kauno pasiųsti atstovai. 
Su Prancūzijos delegacija Lietu
voj vesti derybas nebuvo galima, 
nes jiyieturėjo reikiamų įgalio
jimų./ Jei nepavyks išsiderėti 
geresnių sąlygų musų eksportui 
Prancuzijon, tai teks atsisakyti 
nuo sutarties, kuri daugeliui jų 
prękįų įvežamų Lietuvon teikia 
lengvus' muitus. Sutartis yra 
laikina ir kiekviena pusė gali at
sisakyt ąpię tai priešingai pusei 
pareiškus prieš tris mėnesius. Be 
to, Prapcuzija pirmoji sutarties 
neišlaikė savo kontingentų poli
tika.

Derybos su Portugalija besi
tęsiančios nuo 1929 m., kurias 
vedė p. Klimas beveik baigtos ir 
sutartis netrukus bus pasirašyta 
didžiausio palankumo principu. 
Portugalijon galės gabenti ce- 
lulozą ir fanerą, o iš jų įsi veš t

KĄ MAČIAU LIETUVOJE TRUMPAME JOS 
NEPRIKLAUSOMYBES GYVENIME

(Rašo DR. P. PUSKUNIGIS)

Dr. P. Puskunigis
MAŽOJI LIETUVA (KLAIPĖ

DOS TERITORIJA)
-Mažoji Lietuva savo geografi

ne padėčia turi didelės reikšmės 
Lietuvai. Jos portas Klaipėda 
yra vienatiniu Lietuvai langu j 
platųjį pasaulį. Klaipėda yra 
tais vartais, per kuriuos gali lai
svai kursuot Lietuvos gyvenime 
judėjimas-gaminių ir žmonių 
(turizmas). Kiekviena valsty
bė/ idant but pilnai ekonomiškai 
nepriklausoma nuo savo kaimy
nų, turi turėt laisvą išėjimą už
sienin, kuris negalėtų but meke
no trukdamas nežiūrint nuotai
kų diplomatinio sątykiavymo.

Amerikos Lietuvių turi but 
nukreiptos visos pastangos, kad 
turizmas į Lietuvą eitų išimtinai 
per Klaipėdos uostą ir tuom vis 
didėtų pats ųpsto judėjimas ir 
kiltų prąstyžas, ir žinoma tuomi 
gautųsi Lietuvai geros įplaukos. 
Tokis žygis teiktų daug naudos 
ir patiems keliauninkams:, jie 
sutaupintų kelionėje daug berei
kalingų išlaidų, gautų moralį 
smagumą ir patogumą ir jaustu- 

des-

yra 
dar-

si k.ulturingus savo tautos 
I nius vykdiną.

Klaipėdos uostos dabar 
platinimas ir gilinamas. Tą 
bą atlieka Danų firma Hajga-
ard & Co. Darbas turės but pa
baigtas iki spalio 1, 1932 metų. 
Lietuvos susiekimo Minisserijai 
tas darbas lėšuos 5,187,126 litų. 
Klaipėdos uostos judėjimas 1930 
pasiekė augščiausio buvusio 

1911 me-kai kuriuos vaisius ir vyną, ku- prieškarinio laipsnio, 
ris konkuruos su prancūzų vynų. aiv^

Derybos del prekybos sutar- ’ 
ties su Isppanija užbaigtos, bet 

' jos pasirašymas atidėtas, nes Is- 
, panįja dabar gmarKiaį užimta 

. savo vidaus politikos reikalais. <
Anglijos nepaprastas muitų 

pakėlimas mums sudaro rupęs- 
čių. Tiesa kol kas Anglija pa
kėlė muitus tik pramonės ga
miniams, maisto produktams ne
pakelta, o jei ir pakels tai nežy
miai. Nors netiesioginiai, bet 
pąuįięji Anglijos muitai Lietu
vą gali paliest. Vokietijai suvar
žys p^ampnės prekių įvežimą 
Anglijon, aišku, kad Vokietija 
dar labiau suvaržys importą, o ji 
pakol kąs visgi yra Lietuvos 
žymi ękąportininkė. Atatinka- 
męse vyriausybės sferose esanti 
dabar nuomonė, kąd reikia pa
keikti prekybos su užsieniais po
litiką, ypač ' įrųpųrtę atžvilgiu. 
Reikia dėti pastangų, kad visos 
importuęjamps prekės by tų ga
benamos iš tų kraštų, kurios iš 
Lietuvos inportuoja. Pirmoj ei- 

i iėj reikįą pądįdintį importą iš 
Anglijos. - Reikia . susimąstyti 
del prkybos sutarties su Čekoslo
vakiją iš kurios Lietuvą daug 
inportupja ir nęiko ten neinpor- 
tųoją,

* | uostą pasiekė 874 laivų ir regis
truotų 316,925 tonų. Išėjimas 
875 laivų su 317,583 registruotų 
tonų. Skaitlynės žemiau paduo
tas lentelėje parodys pastarųjų 
4 metų Klaipėdos uosto judėji
mą : v

IĖJIMAI
Metai — Laivai Reg. Tonu 

1930—960 ....... 499/792 
1929—807 ........ 502,824

1928—826 .. .... .. 468,492 
1927—831 ...........  430,897

IŠPLAUKIMAI
Reg. Tonu

. . 500,074

. . 501,451

. . 468,408

. . 428,760

; gingumą; visada ir . visur na
rio garbę tinkamoj aukštumoj 
laikyt.“
Statutas iš teoriško atžvilgio 

sklandžiai skamba. Tačiau prak
tiškai žiūrint, atrodo, jog dakta
rai labai mažai interesuojasi 
medicinos progresu, jei tik iš 
virš 200 gydytojų tik 15-ka te
skaito “Medicinos” žurnalą? Tai 
išeina taip, kaip*d-ras Grąičunas

Lenkai Elgsis su Kitomis 
Tautelėmis Kaip Jiems 

Bus Tinkama
V.ąr§uvą; — Šiomis dienomis 

Lenkų užsienų ręįkalų minįsteris 
Zaleskis suteikia pranešimą se
nato komisijai apie bėgančius 
politinius klausimus.

Pakartojęs visiems žinomą 
giesmę, kad Lenkija trokšta 
tąikos, vienok neprižadėjo, kad 
nors vienas jų kareivis nusigin- 
įduosiąs. Šiandie Lenkija yra 
militaristinė valstybė ir iki dan
tų apsiginklavus.

Toliau p, Zaleskis ąpgailesta-

Metai—Laivai
1930—960 
1929—802 
1928—824 
1927—828 .
Klaipėdos uosto apyvarta 1930 

metais pasiekė žymaus pasikei
timo geroj on pusėn, t.y. nupuoli
mas importo ant 20,000 tonų ir 
pakilimas eksporto ant 10,000 
tonų. Ateity kaip eksportas taip 
ir importas da labiau pagerės, 
kadangi yra numatomas didelis 
eksportavimas Rusijos medžių iš 
Klaipėdos medžio išdirbystės į- 
monių. Apart to,‘ pagilinimas 
uosto gilumo ir visais kitais bu
dais turės daug prisidėt Klaipė
dos porto pakėlimui,
KODĖL LIETUVAI PRISIENA 

IŠLEIST MILIONUS LITŲ 
KLAIPĖDOS UOSTO PAGE

RINIMAMS
Kuomet Mažoji Lietuva buvo 

Vokietijos dalis, pastaruoji tu
rėdama daugelį gerų uostų buvo 
linkus palikt Klaipėdos uostą ap
leistų, taip sakant palikt tik 
žuvininkų pertu, 
uosto K1 a i p ė d
judėjimas prięš pasaulinį karą 
ėmė rodyt dideles žymes ir tuo
mi noręjo nustumpt Karaliau
čiaus uostą į antrą vietą, tai Ka-

Kųoipet 
uosto

raliauęiaus komercijos Vokiečiai 
magnatai darė visokias kliūtys, 
kad pakenkus Klaipėdos uostui. 
Tas jiems dalinai ir pavyko. Bū
dami įtekmingais Vokietijos po
litikoje, jie nedaleido suplanuo
to pagerinimo Klaipėdos uostui, 
kuris darbas jau buvo bepradė
jęs tapte realybe. Tas parodo, 
kad Vokietija, turėdama daug 
ir gerų uostų, neturi jokios mo
ralės teisės pareikšt jokių pre- 
tensijų prie Klaipėdos uosto, 
kurioji laikė apleistu ir nematė 
tada svarbaus reikalo jį išnau- 
dot.

KLAIPĖDOS PROVINCIJA
Visas Klaipėdos kraštas, Ma

žoji Lietuva, yra veik apgyven
ta lietuviais ir lietuvių kilmės 
žmonėmis. Nors miestuose ir 
bažnytkiemiuose da randasi dik- 
tai gyventojų, kurie silpnai kal
ba lietuviškai arba nekurie ir vi
sai nemoka. Man apsilankius 
Klaipėdos mieste turgaus dienoj 
kur suvažiavo tūkstančiai pre
kiautojų iš visų Mažosios Lietu
vos kraštų. Ėjau skersai išilgai 
per visis turgavietas^ norėdamas 
surast nesukalbančių lietuvių 
kalba žmonių ir, turiu prisipa
žint, kad tokių-radau gal vvieną 
iš tūkstančio. Kitais žodžiais 
kalbant Didžiosios Lietuyos mie
stuose rasi daugiau žmonių, su 
kuriais negalima susikalbėt lie
tuviškai, nei Klaipėdoj. Ar ga
lima, tuom, remiantis, tvirtint, 
kad Didžioji Lietuva nė lietuvių 
tautos žemė?

Man atsilankius Rusnies mies
tely, netyčiomis užsukau pailsėt 
į vienos bažnyčios šventorių. 
Ten pamačiau iškaltą žuvusiems 
už Faterlandą pavardžių mar
muro lentą, kurioje apie 500 pa
vardžių su visai maža išimtimi 
(1 iš 100), buvo grynai lietuviš
kos pavardės, nors nekuriu ga
lūnės buvo suvokietintos pavyz
džiui.- Gaigalaitis (Gaigalat), 
Juras (Jurat), Jurgelaitis (Jur- 
gelat), Dobilas (Dobil), ir t.t. 
Tas ryškiai liudija, kad visa Ma
žoji Lietuva yra apgyventa Lie
tuvių tautos žmonėmis'. Nekurie 
Klaipėdiškiai, žinovai man pasa
kojo, kąd Tilžės, Įsručio, Gumbi
nės, Pilkalnio ir kitų, esančių 
miestų ir provincijų Vokietijos 
Valstybės ribose, gyventojų 
skaičius da gal ryškiau vaizdavo 
Lietuvių žmonių elementą. Tik 
pastaraisiais laikais Vokietija, 
girdi, griebėsi tuose kraštuose 
Vokietinimo darbo.

Ne be reikalo pasaulinio kąro 
pabaigoj, Versaliuje buvo pakel
tų minčių atskirt nuo Vokieti
jos visą' liętuviąis apgyventą 
kraštą, į kuri butų įėję viršui 
suminėti ir nęsuminėti miestai. 
Jei but tas įvykę, tai rubežius 
tarp Lietuvos ir Vokietijos bu
tu ėjęs, pradedant nuo Vištyčio 
ežero linkui Baltįkos Juros, bjs- 
kutį į rytų pusę nuo Karaliau
čiaus. Elementarinio tautinio 
tiesotumo dėsniai vienok nebu
vo pasiekti, vien tik del to, kad 
Lietuvių tautos reikalus atitin
kamai apgyt Versalio derybose 
negalėjo,

Moralybės ir tiesotumo dėsniai 
turi but visoms tautoms vienaip 
taikomi. Jei dabar nekurie Vo
kiečiai, šūkaują, kad Versalio 
sutartis neatitinka teisingumui, 
ir kad tuomj didelė Vokietijos 
dalis (rytinė Prūsija) tapo ati- 

■ dalinta nuo jos kūno, tai, norė
dami tą atitaisyt turėtų atmint, 
kad netik neturi teisės kelt pre- 
tensijų prie dabartinės Mažo
sios Lietuvos, bet da turi steng
tis atitaisyt jų bočių šimtme
čiais padaryta skriaudą atiduot 
Lietuvai kadaise buvusias gry
nai lietuviais apgyventas žeme^ 
Tuomet kaimyninė gera nuotai
ka ir geri ramybės santykiai tik 
lydės vigas - pastangas tų 2-jų 
tautų. Dr. Pr. Puskunigis 
(Atsįlankąs Lietuvoj Ekonomi
jos, Turizmo ir Ekonominio 
Centro reikalais.)

mąi, kad valdžia su jais žmoniš
kai elgtųąi, esą sukelti kelių už- 

I pienio ' ageptų paskalai. Pag^l 
Dancl-iZ^^io viskas yra tvarkoj ir; 

gas nekorį§ pięko bendro turėti Denki j a nieko daugiau neduos « t • 9 j f □ ___ ____ i   a.    m _ i 2su lenkais ir reikėsią imtis ko
kių nors priemonių pagerinti sį- 
tuariją,

Bet nuostabiausia vieta p. Za
leskio pranešime buvo ta, kur jis 
paliete tautinių mažumų klausi
mą. Jo nuomone lietuvių, uk
rainiečių, žydų ir kitų reikąlavL

savo tautinėm mažumom. Taigi 
esą nepageidaujami svetimų 
įsikišimai ginant mažumas, šis 
pasakymas kreipiamas į Tautų 
Sąjungą, kuri dabar užsiėmus 
ukrąniečių škundo tyrinėjimas 
Tokie Zaleskio pareiškimai pa
dare Europoj nekokį įspūdi.

PROF. VOLDEMARAS RAŠO 
POLITINĮ VEIKALĄ

Patiesiąs Lietuvių-Lenkų Ginčą
Atvykęs j Paryžių, buvęs dik

tatorius prof. Voldemaras norė
tų viską užmiršti ir pradėti gy
venimą’iš naujo.

Savo laikinam bute Paryžiuje 
jis rašas knygą apie Lietuvos ir 
Lenkijos konfliktą. Knyga bus 
išleistą prancūzų ir lietuvių kal
bose,



f

Sausio 3-čią dieną, 1932 nu ' ___
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AMERIKOS LIETUVIS

Naujos “Sugryžimo Lei
dimų^ Reguliacijos

Imigracijos Biuras prane
ša naują svarbią permainą 
išdavime “sugryžimo leidi- 

- mų”.
Dabartiniu laiku ateiviai 

norintieji apleisti Suv. Vals- 
, tijas trumpam laikui paleng

vinti savo sugryžimą kaipo 
nekvotiniais imigrantais, iš
pildo aplikaciją form 631 iš
gauti sugryžimo leidimus, 
pačtu pasiunčia tas aplikaci
jas su piniglaišku ant trijų 
dolerių ir dviejoms fotogra- 
fi joms, Commissioner Ge
neral of Immigration, Wash
ington, D. C.

Tos senos regulacijos 
, veiks tik iki gruodžio 31 d., 

1931 m. Po tam, ateivis, ku
ris legališkai įleistas į šią 
nuolatiniui apsigyvenimui, 
ir kuris nori gauti sugryži
mo leidimą turės asmeniškai 
paduoti aplikaciją arčiausiui 
imigracijos afisui. Tą turės 
atlikti nemažiaus 30 dienų 
prieš išvažiavimą, iš Suv. 
Valstijų.

Naujos reguliacijos pave- 
* liną tėvams arba prižiūrėto

jams (globėjams) išpildyti 
aplikacijas vaikams kurie 
patys negali tą atlikti. Ser- 
gautis ateivis galės pasiųsti 
savo aplikaciją imigracijos 
ofisui pačtu su paaiškinimu 
afideivito formoj. Visi kiti, 
turi asmeniškai atvykti. Imi
gracijos ofise aplikantas tu
rės asmeniškai suteikti dar 
daugiau informacijų apie 

- -save negu dabartinė form 
* 631 reikalauja. Tos informa

cijos apdengs jo metus, ar 
vedęs, ir koks užsięmimas, 
kuomet atvyko į Suv. Valsti
jas, paskutinę gyvenimo vie
tą sename krašte, vardą ir 
adresą arčiausios giminės, ir 

l koks laikinas adresas už
sieny.

Už leidimą mokestis pasi
lieka vis tas pats. Su apli- 

K kacija reikia užmokėti tris 
dolerius pinigįaiškiu arba 
“express money order” 
Commissioner General of 
Immigration. Asmeniški če
kiai ir pinigai nepriimama.

Regulacijos kaslink foto
grafijų vis pasilieka nemai
nytos; aplikantas turi su sa
vim atsinešti dvi fotografi
jas, pilno veido, 21Ax21/ž co
lių didumo. Ant fotografijų 

v netur pasirašyti. Ateivis tu
rės ant fotografijų pasirašy
ti prieš imigracijos aficie- 
riu.

Sugryžimo leidimas, kuo
met išduotas, nebus pasius
tas tiesiog ateiviui, kaip da
bar daroma. Bet t bus pa
siųstas arčiausiui imigraci
jos aficieriui, paprastai tas 
aficierius yra uoste,-iš kurio 
ateivis ketina išvažiuoti. 
Kiekvienas ateivis turi as
meniškai nuvykti pasiimti 
leidimą.

Vieno šeimynos nario lei- 
• dimr ą duotas-kitam. Imi

gracijos aficierius duos lei
dimą tik kuomet ašmuo pil
nai persistato. Tik retais 
atsitikimais leidimai bus pa
siusti ateiviui užsieny. Ir 

‘lik kuomet ateivis tą viską 
prieš išvažiavimo apsižiūrė
jo ir imigracijos aficierius 
išpildė jo prašymą.f

Reguliacijos kaslink pail
ginimo sugryžimo leidimo 
pasilieka nemainytos. Prie 
aplikacijos reikia prisiekti 
prie konsulinio aficieriams. 
Turi turėti ateivio vardą ir 
Amerikoje adresą ir turi 
pranešti kaip ir kokiu budu 
išvažiavo iš Suv. Valstijų ir 
dieną atvažiavimo ir išvažia
vimo, turi paduoti priežastį, 
kodėl prašo paiilginimo, ir 
turi paduoti ateivio svetimą 
adresą kur sugryžimo leidi
mą turi pasiųsti? Mokestis 
už pailginimą vis bus $3.00 
mokami tarptautišku pini- 
glaiškiu. Daugiaus informa
cijų reikalauta po naujų re
guliacijų yra surašąs šalių, 
kurias ateivis aplankys. 

------------ o--------------
Kaip Veikė Šnipai D.

Karo Metu
Rodosi, sunku ir įsivaizduoti, 

kokią smarkesnę griaunamąją 
jėga, nei tie milžiniški patrankų 
šoviniai, kuriuos gamina Krupo 
ir kiti fabrikai. Tuo tarpu bu
vo vokiečių, kurie išrado prie
mones, kurių ardomoji galia bu
vo šimteriopai baisesnė, nei 420 
milimetrų šoviniai.

Tačiau tuos prietaisus galima 
buvo nešioti kišenėj. Vienas 
toks prietaisėlis svėrė 50 gramų. 
Tas pragariškas prietaisėlis tu
rėjo paprasčiausio pieštuko iš-1 
vaizdą. Pieštukas labai porta- ’ 
tyvus, jis turi būti kiekvieno 
žmogaus kišenėj. Jį galima bet ’ 
kur padėti ir užmiršti: juk ta-! 
tai nieko nenustebins.

Užtat tas pieštukas pradėjo 
atsirasti laivų triumuose, med
vilnių ryšuliuose, sprogstamųjų 
medžiagų sandėliuose.

Kartą tokį pieštuką rado dai-^ 
lios moteriškės, buv. vokiečių 
šnipės, lovoj. Del kažin kurių 
priežasčių ja norėjo nusikra
tyti.

Būdamas Šveicarijoj apie tuos 
pieštukus išgirdau pirmą kartą. 
1916 metų rugpiučio 19 d. sėdė
jau vienoj kavinėj ir skaičiau 
“Lozanos laikraštį” Ten buvo 
tokia žinia: “Pereitą savaitę, i- 
talų vyriausybei pranešus, poli
cijos laboratorijos direktorius 
prof. Reisas ištyrė dėžes, neži
nomo asmens, pamestas Lozano 
geležinkelio stoty. Dėžėse nieko 
įtariamo nerasta. Tik viena dė
žutė atkreipė į save profesoriaus 
dėmesį. Atidarę rado ją tuščią. 
Laboratorijoj dėžę akyliai išty
rė. Tyrimas davė nelauktus re
zultatus: dvilypėse dėžės siene
lėse rasta 36 metalinės lazdelės 
pieštuko pavidalo.

Kiekviena lazdutė buvo įsukta 
kalkon. Kalkose buvo nupiešti 
planai, kurie, ištyrus, pasirodė 
italų vyriausio štabo žemėlapiai. 
Visos hidroelektros stotys ten 
buvo pažymėtos raudonais žen
klais, vandentiekiai — žaliais. 
Prie kiekvienos lazdutės buvo 
pridėti itališki ir .vokiški pa
aiškinimai apie ją.
Prof. Reisas, ištyręs vieną prie

taisėlį, rado, kad tos į pieštukus 
panašios lazdutės turi baisią 
sprogstamąją galią; jos gali 
sprogt net vandeny!

Perskaitęs šią žinią, įsigijau 
vieną tokį pieštuką, gerai jį ap
žiūrėti. Tik del to, kad šie prie
taisai pateko į šveicarų policijos 
rankas, vokiečių štabo sumany
mas nepavyko. Bet ir tos rū
šies pieštukai negalėjo lygintis 
su kitais pieštukais, apie kuriuos 
čia ir papasakosiu.

Tai buvo tikrai geniališkas iš
radimas.

žymiai vėliau Prancūzijos va
karuose pavyko užklupti tų pie
štukų pėdsakus.

Vykusiai atlikęs vieną pavo
jingą ir painų uždavinį, buvau 
gerokai pavargęs ir viršininkas 
leido man pailsėti. Svajojau 
apie gerą pailsį. Bet vos tik nu
vykau į poilsio vietą, kai gavau 
viršininko įsakymą grįžti atgal. 
Pasirodė, kad vienam rajone pa
sirodė kažkokia • pavojinga ir 
įtartina gauja, kuri skleidė vi
sokius žmonių tarpe paniką ke
liančius gandus. Apie tą gaują 
pranešinėjo ir kariuomenės, ir 
civilės valdžios organai.

Tuoj atkreipiau dėmesį į vie
ną smulkmeną: kur tik ta gauja 
pasirodydavo, tuoj kildavo gais
rai, kurių priežastį niekas nega
lėjo nurodyti.

Pirmiausia, rūpestingai išstu
dijavau valdžios įstaigų prane
šimus. Nė viename pranešime

Išbanitytas, išvytas iš savo namelio, 
Persekiotas, stumdytas mio visų ant kelio, 
Už tai, kad kožną daiktą* tukru vardu šaukė, 
Vienas nabag’s šviesunas per svietą sav trauke, 
Per girias ir per laukus, iš miesto į miestą, 
Gabendamas visą turtą, sav’, protą apšviestą. 
Vieną syk, beapmąstant visą savo bėdą — 
Buvo tai gelmxj pūsčios —.mato jis pelėdąj

Aplink apspiestą kėkštų ir varnų 
Tarp rėksmo, kliksmo ir užmo sparnų, 
Kurie ją baisiai neapkęsdami 
Nužudyti taisės’bjauriai kriokdami: 
“štai ta. bedievė, vyža'tamsynės; 
Tai neprietelka mųsų tėvynės;
Reikia ją gyvą nuogai nupešti, -
Fotam apsudyt į provą vežti :r5 
Taip, taip.Vaiupeškim tą naktininkę 
Ir sudon vežkim!”

Skrido su urmu ant jos ir smarkiai užpuolė 
Matydama, kad tai yrnejuokai, pukuolė, 
Savo gerą ir didę galvą kraipydama, 
Pradėjo jiems pasakot jau kone'verkdama, 
Apie savo nelaimes, bet tai tuščias darbas: 
Už nieką jiems šauniausi .žodžiai —•.proto skarbas. 
Sūjudint’s jos nelaimę, nėsa šviesunystė ...
Įkvėpia mums į širdis meilę ir žmonystę, 
Mus mantusis, nubaidęs būrį nevidonų, 
Klausė pelėdos: už ką ta gauja terionųr 
Galvažudžnų, gyvastį tav atimt’ gorojo • 
Ką jiems pikto padarei? JPaukštis pasistojo 
Ir-atsakė jam:. nieko; mano kaltenybė ' / 
Visa yr’ tame, kad aš permatau tamsybę.

?(įš ‘‘Pasakiškų Dainų”) 5

- visi surikę

nebuvo nurodyta gaisrų priežas
ties. Bet juose buvo gana įdo
mios man smulkmenos.

Viename pranešime buvo pa
rašyta: „.“iš važiavus automobi
listams po penkiolikos minučių 
pradėjo degti sudėti ant kranto 
medvilnės ryšuliai”.

Kitame pranešime buvo para
šyta: “Padegti galėjo tik tie ne
pažįstamieji žmonės, nes tik jie 
vieni buvo priėję, kiek arčiau 
prie pašaro sandėlių. Berods, 
sargybiniai nepastebėjo,.?- kad 
automobilistai butų elgęsis įta
riamai. Prie sandėlių jie nebu
vo ačiau priėję/ kaip 50 žing
snių. Pasak sargybinių,- gais
ras kilo po 20 minučių automo
bilininkams nuvažiavus”.

Trečiame pranešime buvo pa
rašyta : “Kai gaisras užgeso, mes 
iškasinėjom degėsius. Bet nieko 
įtartino neradome, kaip tik pieš
tuko galelį iš kurio ėjo stiprus 
rūgštūs kvapas”. Toliau tame 
pranešime buvo šitokios žinios: 
“Jokių įtariamų asmenų niekas 
nepastebėjo. Tik keturi- auto
mobilininkai, trys vyrai ir viena 
moteris buvo sustoję “Komers” 
viešbuty, priešais sudegusį san
dėlį, ir pusryčiavo. Bet jie ne
kalti, nes gaisras prasidėjo 
jiems išvažiavus”. J •

Atsiminiau “Lozanos laikraš
čio” pranešimą apie sprogsta
muosius pieštukus ir kilo klausi
mas: “kodėl vokiečių štabas ne
galėjo pamėginti Prancūzijoj to, 
ką ruošėsi padaryti Italijoj ? O 
jei taip, tai aišku, kad vokiečių, 
šnipai turėjo prietaisus tokius,

gaus tuos Svei-

5-tas PUSLAPIS

VAIKAMS SKAITYT

kuriuos^rado Lozanos stoty. Tik 
ten buvo sprogstamieji, o čia pa
degamieji.

Viską gerai apgalvojęs ta link
me ir pradėjau savo sekimą. 18 
dienų dirbau be poilsio, kol pa
galiau pasiekiau savo tikslą. Į 
musų rankas pateko šeši vokie
čių šnipai padegėjai. Karo teis
mo sprendimu visi jie sušaudyti.

' (“Karys”)

KIŠKIS IR EŽYS ’
Sutinka kiškis ežį in saako:
—Nieko sau butum gyvulys e- 

žy, tik kojos tavo kreivos, pina
si...

Ežys papyko ir sako:
—Ką čia mane pajuoki, mano 

kreivosios kojos greičiau už ta
vo tiesiąsias bėgioja, štai tik 
pareisiu namo, o paskui einam 
lenktynių.

Ežys parėjo namo ir sako e- 
žienei:

—Aš su kiškiu susiginčijau— 
noriu eit su juo lenktynių.

Ežienė sakoj.
—Tu, matyt, iš proto jau išsi

kraustei ! Kur tau su kiškiu len
ktyniuoti ?

O ežys sako:
'—Jo kojos greitos, o mano pro
tas greitas. Tik tu daryk, ką aš 
sakysiu.

Atėjo jie abu į suartą lauką, 
ežys ir sako savo pačiai:

—Anam gale ežios kiškis ma
nęs laukia. Tu- pasislėpk šiam 
gale, o mes su kiškiu bėgsime iš 
ano galo: kai jis išbėgs, aš 
sugrįšiu atgal; o kai jis atbėgs į 
tavo galą, tu' išlįsk iš užu ir sa
kyk:—O aš jau seniai laukiu! 
Jis pamanys, kad tai aš.

Ežienė pasislėpė vagoj; ežys 
su kiškių leidosfbėgti iš kito ga
lo. Kiškis atšokavo į kitą galą,- 
žiuri, o ežio pati jau čia tupi. 
Ji pamatė kiškį ir sako:

—O aš jau seniai laukiu! Kiš
kis neatskyrė ežienės nuo ežio, 
ir mano sau:

“Kas čia per dyvai! Kaip jis 
mane galėjo aplenkt?”

i ' —Na, — sako, — bėgam dar 
kartą!

. Kiškis pasileido atgal. Atbė
ga į kitą galą, — žiuri, o ežys 
vėl jau čia, ir sako kiškiui:

—Ei, brolau, tu tik dabar, o 
.aš jau seniai čia.

“Kas per stebuklai, — mano 
sau kiškis; jau kaip aš greit lė
kiau, ir vis dėlto jis mane aplen
kė”.

—Na, tai bėkim dar kartą, da
bar jau hebeaplenksi. Irr kiš
kis tol lakstė iš ,vieno galo į ki
tą, kol visai pailso.

Kiškis nusileido ir nusprendė 
niekad daugiau su ežiu nebesi
ginčyti. — M. R.

----------------- o

NEGERA ŽMONA
— Mano žmona stačiai nepa

kenčiama — kasdien pinigų ir 
pinigų.

— O kur ji juos padeda?
— Nežinau. Nes aš jai dar 

nesu davęs.

ĮSAKYMAS JO NELIEČIA
Policininkas (kaimiečiui). Ko

dėl neriši šunies? Juk seniai y- 
ra išleistas įsakymas laikyti šu
nis pririštus. •

Kaimietis. Tai, ka‘d, ponuli, 
mano ne šuo, o kalė.

GERAI ŠOKA
— Kai aš su tavim, Onute šo

ku, tai rodos, žemės po kojomis . . 
nejaučiu. ~

— Taip, visai tikiu, nes nuo
lat mini' man ant kojų.

NEPAPRASTAS PASTA
BUMAS

— Mačiau vakar šunį penkiom 
kojom.

— O kur jis turėjo tą penktą 
koją.

— Dantyse nešės veršio koją.

VALGYKLOJE
pavalgęs, sako tarnui: 
tamstą švaru, aš dar 
tarakono sriuboje ne-

Svečias
— Pas 

nė vieno 
radau.

— O, niekados tamsta nerasi! 
Mes juos visus rišrenkame iš 
sriubos virtuvėje!

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU G A T A V A
z . . ' - <■ .

SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI
x ' - Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

? Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
Kad knygų mėgėjas^ tikrai žinotų, jog šią knygelę yra verta įsigyt kiekvienam lietuviui, tai čia tal- 

uKU0 Aš GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” 
klaidingas teorijas, kurių atitaisymas vėliau yra 
toks skausmingas. Buk teisingas su savo vaiku.

Viduramžių milijonai dižaugsis pamatę šituo
se puslapiuose, kad šitoj slinkimo ir keismo ga
dynėj amžinos teisybės stovi nepajudintos, kaip 
Gibraltaro Uolos. Ginčų audros gali sukult į tru
pinius tai vieną žmogaus patiektą teoriją, tai ki
tą, bet didesnės pamatinės gyvenimo teisybės pa
silieka nepajudintos. Naujos sąvokos neprivalo 
trukdyt tavo tikėjimo. Jei tu su daugeliu kitų 
neišmintingai nuplaukei į sekliąsias prieplaukas 
iš gyvo vandens gilaus vandenyno srovių, tai juo 
greičiau tą pamatysi, juo geriau bus.

Arba, kitaip sakant, jei tavo gyvenimas tau 
nusibodo, jei jis sutapo vienlentės, minamosios 
gyvenimo girnos, nes tau nesimato, kad galėtum 
prieit prie ko, tai šitie puslapiai išliuosuos tave. 
Daugelis tų, kurie negalėjo gaut pasėkų iš pritai
komosios psichologijos, nes jie, negalėjo suprast 
jos ir todėl negalėjo turėt pasitikėjimo ja, čia at
ras reikalingiausius išaiškinimus ir galiaus galės 
sulaukt tų pasėkų, kurių jiems truko. Ir pranyks 
čyžma kitiems, nes jie pamatys, kad, nors žvan
gėjimo ir žibėjimo nėra, tačiau jie krauna sau 
tuos budo lobius, kurių vagys negali pavogt ir 
kuriuos pati mirtis tik išgirta ir iškelia.

aš nemanau naują tikybą dėstyt — aš noriu 
padaryt tave geresniu, sumanesniu tavo paties 
bažnyčios nariu. Aš duosiu tau tikrus atsaky- x 
mus į be galo įdomius paklausimus, surašytus 
pradžioje. Aš atvirai pasakysiu aiškia, kasdieni
ne kalba apie tai, ką aš manau apie gyvybę, jos 
atsiradimą ir to atsiradimo priežastį. x Aš duosiu 
patenkinamą ir padrąsinamą pažiūrą į gyvenimą 
čia ir po to, pažiūrą, kuri bus verta tavo didžiau
sių pastangų kasdien. Aš pašalinsiu abejonę ir 
netikrumą iš tavo galvos ir jų vietoje padėsiu 
užtikrinimą, viltį, pasitikėjimą ir drąsą.

Neigi aš bandysiu tik pritaikomąją psicholo
giją apipasakot. Psichologija yra mokslas gvil
denantis proto santykius su kunu ir aplinkiniu 
pasauliu. Mes sieksime, už mokslo priežasčių. 
Tas padarys psichologiją suprantamą ir nuosai
kią/ bet mes busime greičiau metafizikoj, kaip 
psichologijoj. Mes kalbėsime apie priežastis ir 
pamatus anapus gamtos dėsnių, kas yra visai 
skirtinga nuo mokslo ar tikybos. Tikyba sako, x 
“Dievas yra.” Mokslas sako, “Tai yra gamtos 
dėsniai.” Kalbėsime apie jų giminingumą. Tas 
bus įdomu. .

Aš nebandysiu pripažint kam nors garbę už 
mano įsitikinimų šaltinius. Antra vertus, aš ne
skaitysiu sau garbės nė už'vieną jų. Mano dar
bu yra padaryt aiškiais ir suvartojamais tuos ži
nių šaltinius, kurie yra neprieinami didžiumai 
žmonių. -

Aš tyčia pradedu paprastu pradiniu budu. 
Patsai žodis “filozofija” daugelį žmonių baido, 
nes kuone viskas filozofinio budo yra parašyta 
gilių galvoto jų .giliems galvoto j mus. Bet Ba bus 
aiški gyvenimo filozofija paprastiems žmonėms.

Pirmąją šitos filozofijos dalį aš ^rėmiau 
septyniomis teisybėmis,, kurias tikiu, visi galvo- 
jautieji žmonės pripažins teisingomis.

PRANEŠIMAS
‘ ‘Amerikos Lietuvio” leidėjai 

norėdima šiuo bei tuo pasitar- 
naut savo skaitytojams, Šumane 
atspausdint sveikatos libretus 
ir juos pasiųst kiekvienam savo 
skaitytojam kaipo Kalėdinę Do
vaną.

Taigi su šiuolmi skelbiame, 
kad sveikatos lebretai jau at- 
spausditi ir siuntinėjama tiems, 
kure nuo liepos 6-tos dienos šių 
metų atsinaujino arba naujai už
sirašė “Amerikos Lietuvį”. Mes 
tas dovanas savo’ skaitytojams 
pratęsim iki naujų jnetų. Reiš
kia, kas prisius $1.50 už Ame
rikos Lietuvį,
katos Libretus Dovanai. Lietu
voj — $2.

Todėl prašytume gerbiamų 
savo skaitytojų per šį laikotar
pį kiek galit pasidarbuot del 
praplatinimo Amerikos Lietuvio. 
Tie sveikatos libretai mums bra- 
giai atsiena ir todėl mes jų ne 
daug ir teatspausdindm. Mes, 
rodos, neklystam sakydami, kad 
“Sveikata Brangiausias žmo
gaus Turtas Pasauly”. Mes taip
gi neklysime pasakę, kad tą tur
tą kiekvienas musų turime nuo 
prigimimo, o tiktai mums sto- 
kuoja žinojimo kaip jį užlaikyt 
irvjuomi naudotis. Tuo atžvil
giu, mes ir išleidome Sveikatos 
Libretus — pamokinimus, kad 
gera sveikata pasiekiama kiek
vienam be vaistų ir gydytojo pa
gelbos.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Ir mano pareiškimas yra
KURIE KOVOJO KAIP

pinam truputį ištraukų iš knygos turinio
- Tai yra vilties ir suraminimo pareiškimas. Jis 

suteiks smagumą, ramumą ir pasitikėjimą se
niems ir jauniems, senoviškiems ir naujoviškiems 
žmonėms, nes'j^s parodis, kaip maža tikrųjų gy
venimo pagrindų palietė šios abejojimo gadynės 
klausimai. Buvo daug durnų ir triukšmo, daug 
ginčų, sukėlusių daugiau karščio kaip šviesos, bet 
aš manau galėsiu parodyt tikintiems ir abejojan
tiems, kad tikrai vertingi gyvenimo daiktai lieka 
nepaliesti.

Šitas pareiškimas bus BE GALO ĮDOMUS ir 
padrąsinantis, nes jis parodys, kuo tikrai galima 
tikėt ir savo ateitį suplanuot su pasitikėjimu ir 
išmintimi. Kas yra tikra' šiandien? Kas laukia 
rytoj ? žvilgsnis. į ateitį visuomet žavėjo visais 
laikais ir šitąjį žvilgsnį aš rengiuosi čia patiekt. 
Pradėsime kritingu pažvelgimu į' dalykus taip, 
kaip jie yra dabar:ir iš to mes darysime nekurias 
išvadas sulig ateities galimybių. Ir aš tikiu ga
lėsiąs išdėt tai taip trumpai ir aiškiai, kad kiek
vienas galės suprast.

Šitas pareiškimas yra visoms gadynėms. Jis 
yra MILIJONAMS JAUNUOLIŲ, tik-ką beren
giančių per gyvenimo slenkstį, kuriuos didelis ne
žinojimas žiauriai trukdė, jiems gyvenimo planus 
bedarant. Jis yra MILIJONAMS PUSAMŽIŲ 
žmonių, kurie jau beveik pradėjo stebėtis, ar jų 
pakantrusis darbas per metų metus vertingam 
gyvenimui sukurt, nebuvo veltas. Jei visos gy
venimo vertybės butų tikrai permainytos, tai ko
kia pažanga butų? 
MILIJONAMS TŲ
GERIAUSIAI JIE MOKĖJO ir kuriems yra be 
galo įdomu žinot, ką gyvenimo rytojus turi 
jiems?

Jaunuoliams, skaitantiems šitą pareiškimą, at
sidarys akys ir ant galutinių gyvenimo vertybių 
jie galės nustatyt savo išmintį taip aiškiai, kad 
sugebės išmintingai, prisirengt ne tik prie šio gy
venimo, o irt prie visa to, kas seka po jo. “Gy
venimas yra tikras. Gyvenimas yra rimtas! Ir 
kapas nėra jo galas!” ir tikrai išmintingi yra 
'tie jaunuoliai, kurie savo gyvenimus suruošia 
taip, kad jie pasiekia didžiausio tikro pastovaus 
pasitenkinimo čia ir tuo patim kartu didžiausio 

' prisirišimo prie visa to, kas jų laukia ateity. 
Naujo vinis jaunuolis, toks kaip Lindenbergas tu
ri pamatyt gyvenimo tikslą ir tiesiai eit prie jo, 
prasimušdamas pro putas ir tuštybes, paskandi
nančias milijonus tų, kuriuos suklaidina seklus 
gyvenimo in minties džiazas.

Ar tu globoji kokią mergaitę ar vaiką?’ Vai
kas priima kiekvieną gyvenimo mastą, kurį jam 
padUodi, jei paduodi jį gana anksti. Katalikų 
Bažnyčia sako: “Leiskite man nužiest jo gyve
nimo krypsnius ir jo pažiūras į gyvenimą per tuos 
įspūdinguosius, tipinguosius, pirmus penkerius, 
ar šešerius metus, o jis niekuomet nenukryps la
bai toli.” Ir tas tiesa. Oi, kokia tragedija ma
žųjų gyvenimų, kurie galutinai iškraipoma ir su
naikinama pirma negu tėvai apsižiūri ! Jie yra 
verti visokios pagelbos, kokią tik galima duot! 
Kodėl—kodėl tėvai patys nepamato teisybės ir 
nesudaro teisingos savo vaiko gyvenimo iš
vaizdos, vietoje leidus jam nevedamam' grimzt į
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National Bottling Kompanijos

DYKAI!Nervale, labai ge
rą ir sveiką gėry- 
mą; Fruit Punch; 
Lime Ricky; Gin-

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ!
Belaukiant Naujų Metų, turėkite Skanių Gėrymų

Savo Namuose iš

i

kuriuos čia išdir
ba kuo skardau-• • ’4šiai.

DYKAI!
Su Dviejų Bute
lių toniko užsaku 
iš šios kompani
jos, duoda vieną 
čia vaizduojamą 
stiklą už dyką!

Pirktumėt 
Visą Dėžę toniko, 
tai gautumėt 6- 
šis stiklus už 
Dyką. Jeigu kas 
pirks visą dėžę 
Ginger Ale, taip
gi gaus 6-šis stik
lus už Dyką. 
Užsisakykite mus 
Dirbtuvėje arba 
Krautuvėje, arba,

Telefonuokite 3-6525
National Bottling Co., 495 Millbury Street,

WORCESTER, MASSACHUSETTS

Laimingų Naujų Metų!

TURD'S MARKET
Shrewsbury Street

■—

NAUJŲ METŲ
.<į.

LINKĖJIMAI
4

Radios::
)

Pianai:
VICTOR
ATWATER-KENT
MAJESTIC
ZENITH
BRUNSWICK
SPARTON
PHILCO

HARDMAN
DEVENPORT-TREACY

CABLE-NELSON
BUSH - LANE
PLAJOTONE
HENDERSON

AUTOPIANO

CHARRON'S
20 Trumbull St. Tel. Dail 4-9430

Be Nuošimčių 

............-......— ...................... .......

L A f 5[ER’S
VALYTOJAI ir DAŽYTOJAI

Futrų Sandėlis — Vaultai Sulyg Sutarmės

Tel. Dial 5-5281
Ofisas:

7.3 GREEN STREET
Pramonė:

PLYMOUTH STREET

We Call and Deliver

NAUJŲ METU LINKĖJIMAI
Nuo

WORCESTER GAS LIGHT

COMPANY

DAINŲ IR MUZIKOS 
VAKARAS

S.LrR.K.A. 98 ir 222~eks-kuopa 
rengia gražų muzikališką vaka
rėlį, sekmadieny, sausio 3-čią, 
1932 metuos^ šv. Kazimiero pa
rapijos bažnytinėje svetainėje. 
Programa prasidės 5-tą valandą 
po-pietų,', t užjaus po mišparų. 
Programą išpildys mažų vaiku 
choras, vadovaujant panelei J. 
Mitrikaitei. Pelnas eis per pusę 
su parapija. Todėl, kas tik myli

Vietos žinios
ANTANAS JAKUTIS PAVO- ‘ 

JINGjAI SUŽEISTAS
Antanas Jakutis, veždamas sa

vo svečius Kalėdų vakare, užsu
ko ant Park alėjos pažiūrėt kaip 
namai papuošti šviesomis ir be
sisukant į Institute kelią susi
dūrė su kitu automobiliu. An
tanas Jakutis, 41 metų sunkiai 
sužeistas, ypač galva ir viduje, 
gi jo devynių metų sūnūs kurs 
sėdėjo šalia jo mažai sužeistas. 
Rožė Žilinskienė, Jakučio žmo
nos sesuo, 42 metų, nuo 22 Fair
mont alėjos, buvo teipgi sunkiai 
sužeista, bet ne tiek pavojingai. 
Ona, 9 metų, ir Janina 14 metų, 
Lukšaičiutės buvo mažai sužeis
tos ir parėjo namon. Kitame 
automobiliu j e kurie važiavo 
Henry Pond, 19 metų nuo 22 
Crescent gatvės ir Walter Lara- 
bee sužeisti, bet nepavojingai, 
bet trečias A. Childs visai nesu
žeistas. Automobiliai buvo veik 
sudužę į šmotus, gi garsas buvo 
girdėt už šimtą pėdų. Antanas 
Jakutis, dabar miesto ligoninėje, 
kovoja su pavojingomis žaizdo
mis. Jis yrą pavojingame padė
jime. Visi lietuviai pažino An
taną Jakuti kaipo gerą linksmo 
budo lietuvį kurs .visuomet ręniė 
vietinių lietuvių įstaigas ir pri
klausė prie draugijų. Taipgi ap- 
gailestauna nelaimei ištikus A. 
Jakučiui ir linki, kad kuo grei
čiausia pasveiktų. " - 

“PONAS DAUGANORIS” 
SCENOJE

8LĄ 57-ta kuopa statė scenoje 
4 aktų Komediją fTonas Daug
noris.” Perstatymas įvyko sek
madienio vakare, Gruodžio 27-tą 
dieną, 1931 metais, Lietuvių U- 
kesų Kliubo salėj.

Į perstatymą susirinko apie 
du šįmtai publikos. Nors galė- 
jų but ir daugiau. Perstatyme 
dalyvavo Jackaus Daygaųųrip 
rolėj, J. Petronis; Zigmas—jp 
sunaus rolėje A. Janušonis; 
Onos—jo duktės rolėj, 
kiutė; Zofijos žemulytės—sen-r 
mergės rolėj, J. Rogliutė; Zo
fijos žpmpįytės—jos augytinęs 
rolėj, A. Dirvęlįute; Įęno Tėtu
čio—Dauganorio raštininko' rg- 
lėj, J. Kukauskas; Goldmanas— 
žydo rolėj, F.- Skliutas; Kastės— 
tarnaitės rolėj, F. Daučiunaitė; 
ir Marytės—tarnaitė§ rgįėj, J. 
Gužauskaitė.

IŠ virš sužymėtų lošėjų, ma
tytis, kad 5-kios dalyvavo čiagi- 
mę jaunolėš, kurios, jeigu tik 
dažniau ims dalyvumą scenoje, 
galima bus susilaukt stiprių 
ramščių del palaikymo ir sutvir
tinimo lietuvių scenos meno. Jos 
visos roles mokėjo ir savo lošimu 
įteresavo publiką; ypatingai 
Ona Zinkiutė ir Pranė Daučiu
naitė turėjo tinkamas roles ir 
jas puikiai išpildė.

Iš vyrų — Vėl — ne daug kuo 
galima pagirt; FvSkliutas, žydo 
rolėj buvo tinkamas ir lošė ge
rai, kiti taipgi ne ką atsiliko.Gal 
tektų kas pasakyt “Ponui Dau- 
ganoriui”, tačiau nesinori pono 
užpykit... Abelnai sakant — 
kalukas išėjo vidutiniškai,
daugiau los, geriau suloš, tai ir 
viskas!

Pertraukose griežė pora su 
smuikomis pianu akompanuo
jant lengvus muzikos posmus, j tams. 
Na ir taip užsibaigė “Pono. Dau- 
ganorio” spektaklis!

Butų pageidaujama daugiau 
sceniškų parengimų tik su drą- 
seniu upu, geresniu sutvarky
mu scenerijų ir patobulinimu 
pačios scenos. Turint savo sve
tainę, savo scenerijas, turėtų but 
kas savaitė sceniškų parengimų.

Reporteris

VAIKUČIŲ KALĖDINIS’ VA
KARĖLIS 

f

Gruodžio 27-tą dieną, šv. Ka
zimiero mokyklos mokiniai su
rengė puikų vakarėlį, vadovau
jant Seselėms. Atsilankė gra
žus būrelis žmonių, veik pilna 
šv. Kazimiero bažnytinė svetai
nė. Programas buvo įvairus ir 
palinksminantis. Scena buvo 
specialiai papuošta sidabrinėmis 
gėlėmis ir žibučiais, kas begalo 
daug pagražino vaidinimus. VL 
sas parengimas ir papuošimas 
buvo artistišką^. Pačių vaiku
čių kostiumai buvo gražįai pri
taikyti lošimams, dri Ii am s ir šo
kiams. Vakaras buvo abelnai 
labai gražus. Vaikučiai buvo 

•'rūpestingai išlavinti, kad visi 
kurie tik atsilankė džiaugėsi ir 
gėrėjose. Teatrėliai ką sulošė 
S-1 as skyrius išėjo gerai, o ypač 
prijuokino visus “Staselis Ba
landėlis’’, vaikutis kurs nudavė 
sergąs, kad nereiktų išduot kvo
timus. Rep. I

Vei- 
Jel

dainas ir muziką malonėkite at
silankyt, o mes tikimės, kad bu
sit užganėdinti. Taipgi mes už- 
kviečiam ir 41 eks-kuopos na
rius atsilankyt į šį vakarėlį. 
Broliai ir sesutės, mes privalo-* 
me paduot viens kitam brolišką 
ranką, nes esame vienos organ
izacijos nariai. Jei Jus mus pa
rems ite, tai mes ir Jus parem- 
sim. Atminkit, kur vienybė, ten 
galybė. Įžanga labai pigi, engu
siems 25c, vaikams 10c.

MUZIKALIŠKAS VAKARAS 
PAVYKO GERAI

Sekmadienio vakare, gruodžio 
27-tą, 5-tą valandą vakare,Auš
ros Vartų parapijos svetainėje, 
įvyko dainų ir muzikos vakarė-

surengė šį vakarą. Programą 
išpildė vaikų choras vadovaujant 
panelei Julei Mitrikaitei.- žmo
nių atsilankė pusėtinas būrelis .ir 
visiem patiko vaikučių išpildyta 
programa. Tarp tų kurie ėmė 
dalyvuma programoje yra sekan
tieji: Jieva ir Viktorija Macke
vičiūtės, gražiai pagrajino, viena 
pianu r kita su smuiką; Aleksan- 
dravičiukas ir Zurliukas pagra
jino duetą— smuiką su armoni
kučių; Pranas Šimkus pagrajino 
gražiai armonika. * Programa pa
vyko gražiai. J. V.

—--------------- o-----------------

Worcesterio r Lietuvių 
Draugijų Parengimai
Šv. Liudviko Karaliaus draugi

jos susirinkimas įvyks sausio 
4-tą pirmą pirmadienį. Valdyba 
prašo, kad kiekvienas narys atsi
lankytų į susirinkimą ir išklau
sytų kiek musų draugija uždirbo 
pereitas metais. Teip pat, reikia 
primint nariams, kad užsimokė
tų duokles, kad nelaimei įvykus, 
nebūtų trukdymo apie pašalpos 
gavimą. Naujo raštininko adre
sas yra: Alekas čiras, 12 Vale 
gatvės, Worcester, Mass.

§ipji §v. Liudviko draugija 
ręngią didelius šokius prieš už- 
gąvgnęis, - Šokiai įvyks sausio 
9-tą dieną, šeštadieny. Laike 
šokių grajiš gerai žinoma lietu
vių orkestrą, vadovaujant Jonui 
Dirveliui. Visi nariai ir apielin- 
kės lietuviai malonėkite atsilan
kyt į šiuos šokius, žinokite 
geraikad Šv. Lųįdviko draugija 
parengia gerįausius ' s a k j u g. 
Apart linksmos muzikos bus 
gardžių valgių ir gėrymų. Bilie
tus galit gaut pas pirmininką 
Juozą Pigagą arba pas iždininką 
Igną Pigaįfą. . Bilietų . kainos 
vyrams 35 centų, moterims 25 
centai. Malonėkite visi atsi
lankyt į šiuos šokius.

Raštininkas Alekas čiras.

PARENQIMAS SUTINKANT 
'NAUJUS METUS

Laike Kalėdų, 37-nios šeimy
nos buvo sušelptos per Labdary
bės draugiją maistu, drabužiais 
ir pinigais.'

Gruodžio 31-mą dieną, ketvir
tadienio vakare, įvyks “whist 
party” arba žaidimo vakaras, Šv. 
Kazimiero parapijos bažnytinė
je svetainėje. Vakaras prasidės 
8-tą valandą vakare. Pelnąs eis 

t w a • 9 f 1beturčių sušelpimui. 'Vakaras 
bus labai įvairus ir linksmas. 
Kiekvienas gali but užtikrintas, 
kad apturės kuo smagiausi laiką.

MARIJOS VARDO DRAUGI- 
. JOS NAUJA VALDYBA
Gruodžio 21-mą, šv. Kazimie

ro svetainėje, Marijos Vardo 
Draugija turėjo savo metinį su
sirinkimą, laike kurio išrinkta 
valdyba ' sekantiems 1932 me- 

, Išrinkta sekančios narės 
valęlyybon: pirmininkė, Elzbieta 
Kupstienė; vice-pirmininkė, Pe
tronėlė Bačinskienė; finansų 
raštininkė, Marijona Dirsiutė; 
užrašų raštininkė, Julė Aliųkie- 
nė; iždininkė, Agota Lukoševi
čienė; kasos globėjos: Ona Ba- 
čienė ir Katrina Palubeckienė; 
Knygų prižiūrėtojos: Magdale
na Dllonis ir Viktorija Putelie- 
nė; maršalka, Marijoną ščiukie- 
nė.

SUTIKIMUI NAUJŲ METŲ Į knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
ŠOKIAI ’

Ketvirtadienio nakty, gruodžio 
31-mą rengiama L. U. Kliubo šo
kiai sutikimui naujų 1932 metų, 
Kliubo salėj, 12 Vernon gatvės. 
Prasidės kaip 9-tą ir tęsis iki 2 
vai. nakties. Įžanga 25c moter
ims, vyrams 35c. Visus kviečia 
dalyvaut šiame naujų metų su
tikimo baliuje. K-tas

ŠOKIAI x
Po naujų metų šeštadienio va

kare SLA. 318 kuopa rengia šo
kius. šokiai įvyks šeštadieny, 
Sausio 2-trą, 1932 m., L. U. Klip
bp Salėj, 12 Vernon gatvės, kaip 
7:30 vakarę, šokiai žada but 
smagus ir linksmus. Todėl kvie
čiam visus lietuvius dalyvayt, 
kad pradėjps naujus metus su 
linksmybėmis. Įžanga moterims 
25c, vyrams 35c. Rengėjai

ŠV. ONOS DRAUGIJOS NAU
JA VALDYBA <-:

Šio mėnesio pirmą penktadie
nį mėnesiniame -susirinkime, šv. 
Onos draugija ’išrinko sekančią 
valdybą: dvasios vadu, kleboną 
kun. A. Petraitį; pirmininke, Pe
tronę Alavošienę; vice-pirminin- 
kę, Marijoną šeškevičienę; P. 
raštininkę, Elzbietą Kupstienę; 
iždininkę, Marijoną ščiukienę; ir 
maršalką, Eleną Nevulienę.

ŠV. KAZIMIERO DRAUGIJOS 
VALDYBA

šv. Kazimiero draugijos me
tiniame susirinkime išrinkti se
kantieji nariai ateinančių metų 
valdybon: pirmininkas, V. Kup
stas ; vice-pirmininkas,- - Jonas 
Našukaitis; iždininkas Antanas 
Dailyda; finansų raštininkas, 
Motiejus Ščiuka; protekolų raš
tininkas, A. Bernotą; iždo glo
bėjai Juozas Roglis ir Juozas 
Bruožis; maršalka, Juozas Kup
stas. šv. *Kazimiero draugija su
teikia teisę jauniems iki 25 metų 
senumo įstot draugi j on be jokių 
mokesčių, tik turi užsimokėt iš 
kalno už šešis mėnesius. Pagal 
šitą taisyklę nariai bus priima
mi iki liepos 1-mos, 1932. A. B.

KAZYRŲ VAKARAS
‘Gruodžio 31-mą dieną, ketvir

tadienio vakare, pas ponus čep- 
kąuskus, 102 Ward gatvės, į- 
vyks kazyravimo vakaras arba 
“whist party.” Parengimo vi
sas pelnas eis klieriko Boleslo
vo Liubausko naudai, į Lietuvą. 
Kurie gerai loš, gaus dideles do
vanas. Pradžia bus 7:30 valan
dą vakare. Visi kviečiami skait
lingai atsilankyt. /

Didelis Išpardavimas
ŲRABUŽIŲ KRAUTUVĖJE 

Po gaisrui daiktai beveik atiduo
dami dykai. Kreipkiteės — 674 
Main gatvės, Worcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiąusią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vernon St., Worcester, Mass. '*

ALBUMAS No. 3
, Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas,

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas, 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka.' Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. -Agnieška 
PoĮka. • Aguonėles šokis. Sirenps 
Valcąs. Vakaruškų Polką. Vabal
ninku Polka. Išpanų Šokis. Žemai- 
tiška Polka. Lenciūgėlis Šokis. Ka
zokėlis Šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka, _

Šįps knygos turįm tik ant pirmos 
smųikos, Ęainą su prisiųntipiu 75c,

kitų muzikos instrumentų. Orderjup- 
dami siųskite sykiu jr pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite;

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worceter, Muss,

Motiejus A. Čivinskaf
GERIAUS1S LIETUVIS

GRASOMUS

Patarnauju laidotuvėm ir ižrandavojv 
automobilius įvairiems reikalams u J 
prieinamiausi# kainą.

340 JJarding St. Worcestery je

Sausio 3-čią dieną, 1932 m.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-931
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 . Res. 2-8734

■ Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

, 306 Main G-vės, Kambarys 206 
į (over Steinert Music Store 
į, & Iver Johnson’s Sporting

Goods Store)
Tel- Dial 3-7365 Worcestery

Dr. Alexandrov
Vidujinių Ligų Gydytojas 
Taipgi Moterų ir Vaikų 
X-Spindulių Laboratorija

7-9
OFISO VALANDOS: 

vakare. Šeštadieny 5-7 vakare 
Tel. 5-1094

14 Vernon St. Worcester, Mass.

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
šalia Dr. Puskunigio

į ^idoff’s Quality
| gakery — Kepykla
| 109 Water St., Worcestery
I (Po nauja LUJAUS WIDOVO 
ĘĖ priežiūra, pirmiau buvusio prie 
E "Koperatyviškos Duonkepyklos)

| Paragaukite,
= o persitikrinsit, kad mes kepam 
= Skaniausiai

Ruginę Duoną, 
.Piragą ir Visokius 

PIRAGAIČIUS

Tel.

Lietuviška Dirbtuve 
Vermont Cleaners and Dyers 

176 Millbury St.
Dial 3-1336 Worcester, Maas. 
PRANAS ČIUPAS, 

Vedėjas

KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

PERKAME 
. Lietuvos 

Laisves 
. Paskolos 

Bonus
Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vęrnon Street 

Worcester, Mos.
I




